
 

 

Servizio attività e rapporti istituzionali 
Biblioteca 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
 

Le materie di interesse regionale, la dottrina e  la giurisprudenza, 
l’economia e la cultura, i temi di attualità, la politica 

 

 

 

 

 

ANNO XXIII 

N. 204 – Febbraio 2017 
  



 

Hanno collaborato: 
 
Giovanni Sordini, Anna Smerghetto, Simone Pietro Mocellin e Pierluigi Ciprian. 
 
Gli articoli citati provengono dalle riviste della Biblioteca del Consiglio e sono estratti dal Catalogo 
della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato quotidianamente (http://consveneto.ifnet.it). 
 
Scopo del Bollettino è offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le materie di 
interesse regionale in primo luogo, ma non sfuggono i temi di rilevanza nazionale e internazionale, che 
possono sempre avere una ripercussione anche regionale. Il Bollettino segnala anche articoli di 
carattere squisitamente culturale, che vanno dalla storia, alla religione ed alla filosofia. Naturalmente, 
un’attenzione particolare è prestata agli articoli di dottrina giuridica e giurisprudenza ed alle scienze 
politiche ed economiche. La società e i suoi fenomeni, il dibattito politico e l’evoluzione dell’assetto 
istituzionale ai vari livelli di governo costituiscono altrettanti ambiti di interesse. 
 
Per facilitarne la consultazione, il bollettino è suddiviso in sette aree tematiche, all’interno delle quali 
sono distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato. 
I “descrittori” indicano i singoli argomenti specificamente trattati negli articoli delle riviste e si trovano 
alla fine di ogni citazione. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 240 articoli spogliati ed è stato licenziato il 28 febbraio 2017. 



 

2 

INDICE GENERALE 
 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE ....................................................................................... 3 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA .............................................................. 5 

SPOGLIO PER MATERIE ................................................................................................................................... 7 

INDICE DEGLI AUTORI .................................................................................................................................. 39 

INDICE DEI DESCRITTORI ......................................................................................................................... 44 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE ............................................................................................. 52 

 

  



 

3 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare .......................................................................... 26 

Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici .................................................................................. 11 

Arte e letteratura ................................................................................................................................ 34 

Assistenza sociale/Servizi sociali .................................................................................................... 29 

Banche/Sistema e mercato finanziario ........................................................................................... 25 

Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ................................................................................... 33 

Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................................ 35 

Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori .................................................................. 25 

Concorrenza e mercato .................................................................................................................... 26 

Demanio e patrimonio ...................................................................................................................... 10 

Difesa del suolo/Protezione civile .................................................................................................. 23 

Diritti umani ....................................................................................................................................... 19 

Diritto amministrativo ...................................................................................................................... 17 

Diritto civile ....................................................................................................................................... 17 

Diritto comunitario ........................................................................................................................... 17 

Diritto costituzionale ........................................................................................................................ 16 

Diritto parlamentare .......................................................................................................................... 16 

Diritto penale ..................................................................................................................................... 18 

Ecologia/Tutela ambientale ............................................................................................................. 22 

Economia e sviluppo economico .................................................................................................... 26 

Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici .................................................................................... 12 

Enti locali ............................................................................................................................................ 11 

Famiglia/Condizioni socioeconomiche ......................................................................................... 30 

Filosofia/Religione ............................................................................................................................ 35 

Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ............................................... 8 

Immigrazione/Emigrazione ............................................................................................................ 15 

Lavoro e formazione professionale ................................................................................................ 24 

Mezzi d'informazione ....................................................................................................................... 34 

ndustria ............................................................................................................................................... 24 

Ordinamento e attività giudiziaria ................................................................................................... 13 

Parchi naturali e aree protette .......................................................................................................... 21 

Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ......................................................................................... 28 



 

4 

Pubblico impiego ............................................................................................................................... 11 

Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ................................................................................... 8 

Relazioni internazionali/Geopolitica .............................................................................................. 14 

 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico .................................................................................... 34 

Risorse energetiche ............................................................................................................................ 23 

Sanità e igiene pubblica ..................................................................................................................... 28 

Scuola e università ............................................................................................................................. 32 

Sicurezza pubblica/Criminalità ....................................................................................................... 13 

Sport .................................................................................................................................................... 33 

Storia e cultura locale ........................................................................................................................ 35 

Storia e geografia ............................................................................................................................... 36 

Teoria e scienza politica .................................................................................................................... 20 

Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ......................................................................................... 21 

Turismo ............................................................................................................................................... 27 

Unione europea ................................................................................................................................. 14 

Urbanistica .......................................................................................................................................... 21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA 
 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - 
POLITICHE PUBBLICHE ................................................................................................................. 8 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ........................................................................... 8 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ...................................... 8 

1.03 Demanio e patrimonio ............................................................................................................. 10 

1.06 Pubblico impiego ...................................................................................................................... 11 

1.07 Enti locali ................................................................................................................................... 11 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ......................................................................... 11 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ............................................................................ 12 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità ............................................................................................... 13 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria .......................................................................................... 13 

1.14 Unione europea ......................................................................................................................... 14 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica ..................................................................................... 14 

1.16 Immigrazione/Emigrazione .................................................................................................... 15 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA ............................................................................ 16 

2.01 Diritto costituzionale ................................................................................................................ 16 

2.03 Diritto parlamentare ................................................................................................................. 16 

2.04 Diritto amministrativo.............................................................................................................. 17 

2.05 Diritto comunitario ................................................................................................................... 17 

2.06 Diritto civile ............................................................................................................................... 17 

2.07 Diritto penale ............................................................................................................................. 18 

2.08 Diritti umani .............................................................................................................................. 19 

2.09 Teoria e scienza politica ........................................................................................................... 20 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE ................................................................ 21 

3.01 Urbanistica ................................................................................................................................. 21 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ................................................................................ 21 

3.05 Parchi naturali e aree protette ................................................................................................. 21 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale .................................................................................................... 22 

3.10 Difesa del suolo/Protezione civile ......................................................................................... 23 

3.13 Risorse energetiche ................................................................................................................... 23 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO .......... 24 

4.01 Lavoro e formazione professionale ........................................................................................ 24 



 

6 

4.02 Industria ..................................................................................................................................... 24 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ......................................................... 25 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario .................................................................................. 25 

4.08 Concorrenza e mercato ............................................................................................................ 26 

4.09 Economia e sviluppo economico ........................................................................................... 26 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................. 26 

4.13 Turismo ...................................................................................................................................... 27 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI ......................................................................... 28 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ................................................................................. 28 

5.02 Sanità e igiene pubblica ............................................................................................................ 28 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali ............................................................................................ 29 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche ................................................................................. 30 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT ............................................................ 32 

6.01 Scuola e università .................................................................................................................... 32 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................... 33 

6.03 Sport ........................................................................................................................................... 33 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA....................................................................... 34 

7.01  Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ............................................................................ 34 

7.02 Mezzi d'informazione ............................................................................................................... 34 

7.03 Arte e letteratura ....................................................................................................................... 34 

7.04 Filosofia/Religione ................................................................................................................... 35 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ................................................................................... 35 

7.06 Storia e cultura locale................................................................................................................ 35 

7.07 Storia e geografia ....................................................................................................................... 36 

 

  



 

7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO PER MATERIE 
  



 

8 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

Bolgherini, Silvia ; Lippi, Andrea ; Maset, Sergio 
In mezzo al guado : la governance subregionale tra vecchie province e nuove aree 
vaste / Silvia Bolgherini, Andrea Lippi e Sergio Maset, Rivista italiana di politiche 
pubbliche, n. 3 2016, p. 341-371 
Descrittori: Regioni ; Enti locali territoriali ; Province ; Riforme 

Citroni, Giulio ; Falcone, Giulia ; Galanti, Maria Tullia 
Chi vivrà vedrà : le arene metropolitane tra legge Delrio e referendum 
costituzionale / Giulio Citroni, Giulia Falcone e Maria Tullia Galanti, Rivista 
italiana di politiche pubbliche, n. 3 2016, p. 373-398 
Descrittori: Regioni ; Enti locali territoriali ; Province ; Riforme 

Di Giulio, Marco ; Profeti, Stefania 
Eppur si muove? : il riordino territoriale oltre la crisi / Marco di Giulio, Stefania 
Profeti, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 3 2016, p. 311-340 
Descrittori: Regioni ; Enti locali territoriali ; Province ; Riforme 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio 

Aulenta, Mario 
Flussi inter-istituzionali nelle riforme del catasto / Mario Aulenta, Rivista di diritto 
finanziario e scienza delle finanze, n. 3 2016, p. 364-422 
Descrittori: Catasto edilizio urbano ; Riforme ; Fisco 

Azzena, Alberto 
Aspetti evolutivi della giurisdizione della Corte dei conti / Alberto Azzena, 
Rivista della Corte dei Conti, n. 3-4 2016, p. 476-486 
Descrittori: Corte dei conti ; Giurisdizione amministrativa ; Controllo di gestione ; Enti 
locali 

Buscema, Angelo 
Dalla conservazione alla valorizzazione dei beni pubblici / Angelo Buscema, 
Rivista della Corte dei Conti, n. 3-4 2016, p. 534-555 
Descrittori: Corte dei conti ; Beni pubblici ; Valorizzazione 

Caputi Jambrenghi, Vincenzo 
Il nuovo sistema dei controlli della Corte dei conti sui bilanci delle autonomie 
territoriali / Vincenzo Caputi Jambrenghi,  Rivista della Corte dei Conti, n. 3-4 2016, 
p. 462-475 
Descrittori: Corte dei conti ; Controllo di gestione ; Enti locali territoriali 

Chiappinelli, Carlo 
Il giudizio di parificazione del rendiconto generale dello Stato e dei rendiconti 
delle Regioni / Carlo Chiappinelli, Rivista della Corte dei Conti, n. 3-4 2016, p. 505-
534 
Descrittori: Corte dei conti ; Controllo di gestione ; Bilanci pubblici ; Regioni 



 

9 

D'Auria, Gaetano 
Gli equilibri della finanza pubblica nei rapporti fra Stato e autonomie speciali : la 
regola dell'accordo e le sue deroghe / Gaetano D'Auria, Il foro italiano, n. 12 2016, 
p. 3746-3749 
Descrittori: Disavanzi di amministrazione ; Province ; Regioni ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

Degni, Marcello 
Debiti e disavanzi degli enti territoriali con particolare riguardo ai vincoli 
comunitari e alle modalità temporali di copertura / Marcello Degni, Rivista della 
Corte dei Conti, n. 3-4 2016, p. 573-585 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Enti locali territoriali ; Legislazione comunitaria 

Giannotti, Vincenzo 
Le criticità nell'elaborazione del Documento unico di programmazione / 
Vincenzo Giannotti, La finanza locale, n. 5-6 2016, p. 13-22 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Enti locali ; Programmazione 

Graffeo, Maurizio 
Dalla normalizzazione all'armonizzazione dei conti pubblici con particolare 
riferimento alle autonomie differenziate / Maurizio Graffeo, Rivista della Corte dei 
Conti, n. 3-4 2016, p. 486-495 
Descrittori: Corte dei conti ; Giurisdizione amministrativa ; Controllo di gestione ; Enti 
locali ; Regioni a statuto speciale 

Lo Conte, Giustino 
La riforma della contabilità pubblica / Giustino Lo Conte, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 6 2016, p. 765-772 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Contabilità pubblica ; Riforme 

Marongiu, Gianni <1937-    > 
Ezio Vanoni ministro delle finanze / Gianni Marongiu, Rivista di diritto finanziario 
e scienza delle finanze, n. 3 2016, p. 346-363 
Descrittori: Vanoni, Ezio ; Storia ; Fisco 

Morigi, Paola 
Aiuti di Stato : nuove procedure per notificare la concessione di contributi / 
Paola Morigi, La finanza locale, n. 5-6 2016, p. 31-36 
Descrittori: Legislazione comunitaria ; Enti locali ; Aiuti statali 

Morigi, Paola 
Il Testo unico sulle società a partecipazione pubblica : novità e i primi 
adempimenti a carico delle società e degli enti locali / Paola Morigi, La finanza 
locale, n. 5-6 2016, p. 23-29 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; Enti locali ; Testi unici 

Nicolai, Marco 
Il finanziamento pubblico e il blended funding / Marco Nicolai, La finanza locale, 
n. 5-6 2016, p. 50-58 
Descrittori: Finanziamenti ; Programmazione ; Project financing ; Aiuti statali 



 

10 

Perez, Rita 
Il ritorno del bilancio / Rita Perez, Giornale di diritto amministrativo, n. 6 2016,  
p. 758-765 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Contabilità pubblica ; Riforme 

Pinelli, Cesare 
Sul rilievo essenzialmente tecnico di un decreto del Presidente del Consiglio 
chiamato a ripartire risorse finanziarie fra le Regioni / Cesare Pinelli, 
Giurisprudenza costituzionale, n. 3 2016, p. 1088-1091 
Descrittori: Veneto ; Finanza regionale ; Conflitti di attribuzione ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

Quecchia, Marcello 
Il saldo di finanza pubblica (pareggio di bilancio) dopo la legge 12 agosto 2016,  
n. 164 / Marcello Quecchia, La finanza locale, n. 5-6 2016, p. 6-12 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Enti locali ; Leggi finanziarie ; Tasse locali 

Rivosecchi, Guido 
L'armonizzazione dei bilanci degli enti territoriali : orientamenti e prospettive alla 
luce della giurisprudenza costituzionale / Guido Rivosecchi, Rivista della Corte dei 
Conti, n. 3-4 2016, p. 556-569 
Descrittori: Giurisprudenza costituzionale ; Bilanci pubblici ; Enti locali territoriali 

Rizzi, Elisa 
Fondi europei per promuovere la cooperazione e le reti fra città / Elisa Rizzi, La 
finanza locale, n. 5-6 2016, p. 59-62 
Descrittori: Finanziamenti ; Città ; Programmazione ; Diritto comunitario 

Testa, Luigi 
Le sessioni parlamentari di bilancio allo stress test : tentativi di una diagnosi / 
Luigi Testa, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3 2016, p. 765-788 
Descrittori: Parlamento ; Debiti internazionali ; Finanza pubblica ; Organizzazioni 
finanziarie 

1.03 Demanio e patrimonio 

Amante, Enrico 
La Corte di giustizia si pronuncia sulla proroga automatica delle concessioni 
demaniali, il legislatore interno corre ai ripari : due passi avanti e uno indietro in 
favore della concorrenza / Enrico Amante, Rivista giuridica di urbanistica, n. 2 2016, 
p. 95-113 
Descrittori: Concessioni comunali ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità 
europee ; Proroghe 

Roversi Monaco, Micol 
Tutela e utilità collettiva del patrimonio pubblico e del patrimonio culturale : 
alcune considerazioni critiche / Micol Roversi Monaco, Rivista giuridica di 
urbanistica, n. 2 2016, p. 79-93 
Descrittori: Beni pubblici ; Beni ambientali ; Tutela ; Valorizzazione 



 

11 

1.06 Pubblico impiego 

Pioggia, Alessandra 
Le nomine dei vertici della sanità / di Alessandra Pioggia, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 6 2016, p. 733-743 
Descrittori: Unità sanitarie locali ; Direttori generali ; Dipendenti pubblici 

1.07 Enti locali 

D'Auria, Gaetano 
Nuove province e città metropolitane : funzioni amministrative e (in)adeguatezza 
delle risorse finanziarie / Gaetano D'Auria, Il foro italiano, n. 12 2016, p. 3723-
3732 
Descrittori: Disavanzi di amministrazione ; Province ; Regioni ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 

Cellura, Toni 
Criteri minimi ambientali nell'edilizia : una vera rivoluzione negli appalti pubblici 
delle costruzioni / Toni Cellura, Appalti & contratti, n. 11 2016, p. 10-21 
Descrittori: Appalto ; Concessioni-contratto ; Edilizia 

Ceruti, Marco 
Le pronunce della Corte di Giustizia sulla distinzione fra appalti e concessioni / 
Marco Ceruti, Appalti & contratti, n. 11 2016, p. 33-55 
Descrittori: Appalto ; Concessioni-contratto ; Provvedimenti amministrativi ; Riforme 

Ceruti, Marco 
Le concessioni riscoprono le proprie origini nel rischio operativo : riflessioni su 
presente, passato e futuro dell'istituto / Marco Ceruti, Appalti & contratti, n. 11 
2016, p. 22-32 
Descrittori: Appalto ; Concessioni-contratto ; Provvedimenti amministrativi ; Riforme 

Lamberti, Cesare 
La qualificazione delle stazioni appaltanti / di Cesare Lamberti, Urbanistica e 
appalti, n. 12 2016, p. 1293-1303 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Corruzione 

Pluchino, Carmela 
Le funzioni deflattive del contenzioso e il lifting dei pareri di precontenzioso 
dell'Anac / di Carmela Pluchino, Urbanistica e appalti, n. 12 2016, p. 1304-1308 
Descrittori: Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Contenzioso amministrativo ; Corruzione 

Ruffini, Andrea 
Oneri di sicurezza e soccorso istruttorio : la Plenaria torna sulla questione / 
Andrea Ruffini, Urbanistica e appalti, n. 12 2016, p. 1365-1370 
Descrittori: Gare pubbliche ; Sentenze del Consiglio di Stato 



 

12 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 

Battegazzorre, Francesco 
Sartori, Dows e il modello spaziale di competizione tra partiti / Francesco 
Battegazzore, Quaderni di scienza politica, n. 3 2016, p. 441-459 
Descrittori: Partiti politici ; Sistemi elettorali ; Sartori, Giovanni 

Baygert, Nicolas 
Traditional democratic leadership facing the online swarm / Nicolas Baygert, 
Comunicazione politica, n. 3 2016, p. 355-372 
Descrittori: Comunicazione di massa ; Internet ; Partecipazione democratica ; Attività 
politiche 

Lehner, Eva 
Il caso Fassina : autenticazioni elettorali e favor partecipationis / Eva Lehner, 
Giurisprudenza costituzionale, n. 3 2016, p. 1231-1251 
Descrittori: Elezioni comunali ; Ricorsi amministrativi ; Partecipazione democratica ; 
Autenticazioni 

Leone, Stefania <1980- > ; Delli Paoli, Angela 
The social media communication flows of Italian institutions : a framework 
analysis for public and political communication on Twitter / Stefania Leone, 
Angela Delli Paoli, Comunicazione politica, n. 3 2016, p. 393-423 
Descrittori: Italia ; Comunicazione di massa ; Internet ; Partecipazione democratica ; 
Attività politiche 

Massari, Oreste <1947- > 
I sistemi bipartitici da Sartori a oggi / Oreste Massari, Quaderni di scienza politica,  
n. 3 2016, p. 417-439 
Descrittori: Partiti politici ; Sistemi elettorali ; Sartori, Giovanni 

Pasquino, Gianfranco <1942- > 
Formato, meccanica e mutamento dei sistemi di partiti / Gianfranco Pasquino, 
Quaderni di scienza politica, n. 3 2016, p. 493-511 
Descrittori: Partiti politici ; Sistemi elettorali ; Diritto comparato ; Sartori, Giovanni 

Pausch, Markus 
Input, output and political communication : fields of democratic innovations 
along different democratic theories / Markus Pausch, Comunicazione politica, n. 3 
2016, p. 373-391 
Descrittori: Comunicazione di massa ; Internet ; Partecipazione democratica ; Attività 
politiche 

Pelizzo, Riccardo ; Nwokora, Zim 
Il sistema di partito predominante : problemi e prospettive / Riccardo Pelizzo, 
Zim Nwokora, Quaderni di scienza politica, n. 3 2016, p. 337-359 
Descrittori: Partiti politici ; Sistemi elettorali ; Politica ; Sartori, Giovanni 

Raniolo, Francesco <1965- > 
Da biciclette a tricicli? : come cambiano i sistemi di partito nell'Europa del Sud / 
Francesco Raniolo, Quaderni di scienza politica, n. 3 2016, p. 461-492 
Descrittori: Partiti politici ; Sistemi elettorali ; Paesi dell'Europa del Sud ; Sartori, 
Giovanni 



 

13 

Reese, Thomas J. 
L'elezione di Donald Trump / Thomas J. Reese, La Civiltà cattolica, n. 3997 2017, 
p. 54-66 
Descrittori: Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; Elezioni 

Regalia, Marta 
Gli effetti partitici dei sistemi elettorali / Marta Regalia, Quaderni di scienza politica, 
n. 3 2016, p. 361-386 
Descrittori: Partiti politici ; Sistemi elettorali ; Diritto comparato ; Sartori, Giovanni 

Sorice, Michele 
Democratic innovations and political communication : liaisons dangereuses or 
new opportunity for democratizing democracy? / Michele Sorice,  Comunicazione 
politica, n. 3 2016, p. 309-326 
Descrittori: Comunicazione di massa ; Internet ; Partiti politici ; Partecipazione 
democratica 

Ventura, Sofia 
La tipologia dei sistemi di partito e i "casi" italiani : un'analisi logica e empirica / 
Sofia Ventura, Quaderni di scienza politica, n. 3 2016, p. 387-416 
Descrittori: Partiti politici ; Sistemi elettorali ; Sartori, Giovanni 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità 

Carbonara, Lorenzo 
La riorganizzazione delle forze di polizia / Lorenzo Carbonara, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 6 2016, p. 711-721 
Descrittori: Corpo forestale dello Stato ; Carabinieri ; Riforme ; Forze armate 

Patti, Adriano 
Una legalità da rifondare : gli interrogativi posti dal contesto italiano / Adriano 
Patti, Aggiornamenti sociali, n. 1 2017, p. 54-62 
Descrittori: Principio di legalità ; Italia ; Criminalità 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria 

Bertonazzi, Luca 
Forma e sostanza nel processo amministrativo : il caso delle sentenze a sorpresa e 
dintorni / Luca Bertonazzi, Diritto processuale amministrativo, n. 4 2016, p. 1048-
1100 
Descrittori: Sentenze amministrative ; Processo amministrativo 

Follieri, Enrico 
La garanzie di indipendenza del Consiglio di Stato / Enrico Follieri, Diritto 
processuale amministrativo, n. 4 2016, p. 1234-1270 
Descrittori: Sentenze amministrative ; Consiglio di Stato 

Francario, Fabio 
La sentenza : tipologia e ottemperanza nel processo amministrativo / Fabio 
Francario, Diritto processuale amministrativo, n. 4 2016, p. 1025-1047 
Descrittori: Sentenze amministrative ; Riforme ; Amministrazione pubblica 



 

14 

Lipari, Nicolò <1934-    > 
Dottrina e giurisprudenza quali fonti integrate del diritto / Nicolò Lipari, Rivista 
trimestrale di diritto e procedura civile, n. 4 2016, p. 1153-1167 
Descrittori: Giurisprudenza ; Fonti del diritto 

Marinai, Simone 
L'indipendenza della magistratura e la rule of law : spunti di riflessione / Simone 
Marinai, Il foro italiano, n. 11 2016, p. 512-519 
Descrittori: Ungheria ; Magistratura ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Stato di 
diritto 

1.14 Unione europea 

D'Urzo, Francesca 
Mezzi probatori e rispetto dei principi di proporzionalità e di tutela della 
concorrenza / Francesca D'Urzo, Urbanistica e appalti, n. 12 2016, p. 1334-1340 
Descrittori: Diritto comunitario ; Concorrenza ; Sentenze della Corte di giustizia delle 
Comunità europee 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica 

Baracani, Elena ; Calimli, Merve 
Evaluating effectiveness in EU democracy promotion : the case of Turkey / 
Elena Baracani, Merve Calimli, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 3 2016,  
p. 427-455 
Descrittori: Turchia ; Diritti umani ; Unione europea ; Relazioni internazionali 

Del Pero, Mario ; Formigoni, Guido <1958-    > 
Spunti di conclusione : per una New international history / Mario Del Pero, 
Guido Formigoni, Ricerche di storia politica, n. 3 2016, p. 301-307 
Descrittori: Italia ; Storia contemporanea ; Diplomazia ; Relazioni internazionali 

Frosini, Justin O. 
Il referendum sulla Brexit : verso la dissoluzione del Regno Unito? / Justin O. 
Frosini, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3 2016, p. 831-836 
Descrittori: Regno Unito ; Referendum nazionali ; Unione europea ; Crisi politica ; 
Scozia 

Garzia, Aldo 
Le nuove dinamiche dell'America Latina / Aldo Garzia, Il Ponte, n. 11-12 2016,  
p. 51-56 
Descrittori: America latina ; Sviluppo economico ; Organizzazioni internazionali 

Guillou, Benoit 
Forme e politiche del perdono in Ruanda / Benoit Guillou, Aggiornamenti sociali, 
n. 1 2017, p. 43-53 
Descrittori: Africa centrale ; Guerre civili ; Chiesa cattolica 

Kalinovsky, Artemy M. 
The Cold War and the histography of the Soviet Union / Artemy M. Kalinovsky, 
Ricerche di storia politica, n. 3 2016, p. 295-300 
Descrittori: Guerra fredda ; Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche ; Relazioni 
internazionali 



 

15 

Martinelli, Claudio <1967- > 
I presupposti del referendum e i cleavages costituzionali aperti dalla Brexit / 
Claudio Martinelli, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3 2016, p. 803-817 
Descrittori: Regno Unito ; Referendum nazionali ; Unione europea ; Crisi politica 

Mostacci, Edmondo 
Viaggio al termine della storia : Brexit e il volto oscuro della globalizzazione / 
Edmondo Mostacci, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3 2016, p. 791-801 
Descrittori: Regno Unito ; Referendum nazionali ; Unione europea ; Globalizzazione 

Rosa, Francesca <1969- > 
Brexit, il divorzio del secolo / Francesca Rosa, Diritto pubblico comparato ed europeo, 
n. 3 2016, p. 819-829 
Descrittori: Regno Unito ; Referendum nazionali ; Unione europea ; Crisi politica 

Sale, Giovanni 
La guerra dimenticata dello Yemen / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica, n. 3996 
2016, p. 553-564 
Descrittori: Paesi del Medio Oriente ; Guerre 

Sale, Giovanni 
Il martirio di Aleppo / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica, n. 3997 2017, p. 34-45 
Descrittori: Siria ; Guerre 

Varsori, Antonio <1951- > 
Dalla storia delle relazioni internazionali alla storia globale? : il caso italiano fra 
tradizione e cauta innovazione / Antonio Varsori, Ricerche di storia politica, n. 3 
2016, p. 269-283 
Descrittori: Italia ; Storia contemporanea ; Diplomazia ; Relazioni internazionali 

1.16 Immigrazione/Emigrazione 

Sperti, Cecilia 
Rilascio del permesso di soggiorno per motivi familiari anche a partner dello 
stesso sesso / Cecilia Sperti, Giurisprudenza italiana, n. 11 2016, p. 2336-2342 
Descrittori: Immigrati ; Permessi personali ; Omosessuali ; Corte europea dei diritti 
dell'uomo 

  



 

16 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA 

2.01 Diritto costituzionale 

Clementi, Francesco 
Garante o governante? : la figura del Capo dello Stato nella recente esperienza dei 
paesi dell'Unione europea a regime repubblicano / Francesco Clementi, Diritto 
pubblico comparato ed europeo, n. 3 2016, p. 617-638 
Descrittori: Presidenti ; Unione europea ; Diritto comparato 

Ferrari, Giuseppe Franco <1950- > 
Nino Scalia : analisi giurisprudenziale del pensiero di un giudice conservatore / 
Giuseppe Franco Ferrari, Giurisprudenza costituzionale, n. 3 2016, p. 1191-1216 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Corte costituzionale ; Storia del diritto 

Imposimato, Ferdinando <1936- > 
La riforma della Costituzione e la dichiarazione di guerra / Ferdinando 
Imposimato, Il Ponte, n. 11-12 2016, p. 40-44 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Guerre ; Riforme ; Stati Uniti 
d'America 

Longo, Pietro 
Il sistema omanita come sintesi tra costituzionalismo e tradizione islamica / 
Pietro Longo, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3 2016, p. 639-683 
Descrittori: Paesi del Golfo Persico ; Islamismo ; Monarchia costituzionale ; Diritto 
comparato 

Marshall, John 
La Corte costituzionale, senza accorgersene modifica la forma di Stato? / John 
Marshall, Giornale di diritto amministrativo, n. 6 2016, p. 705-710 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Sentenze della Corte costituzionale ; 
Ricorsi costituzionali ; Riforme 

Mondello, Virginia 
Il mandato parlamentare nelle costituzioni degli Stati dell'Unione e degli Stati 
Uniti (1776-1789) / Virginia Mondello, Amministrare, n. 24 (Annale) 2016, p. 173-
212 
Descrittori: Mandato parlamentare ; Stati Uniti d'America ; Costituzioni ; Storia 

Occhetta, Francesco 
Oltre il «No» al referendum / Francesco Occhetta, La Civiltà cattolica, n. 3997 
2017, p. 46-53 
Descrittori: Referendum costituzionali ; Costituzione della Repubblica italiana ; 
Riforme 

2.03 Diritto parlamentare 

Manetti, Michela 
La tessera mancante : il conflitto di attribuzione promosso dalle minoranze 
parlamentari in materia di procedimento legislativo / Michela Manetti, 
Giurisprudenza costituzionale, n. 3 2016, p. 1107-1114 
Descrittori: Regolamenti parlamentari ; Conflitti di attribuzione ; Sentenze della Corte 
costituzionale ; Omosessuali 



 

17 

2.04 Diritto amministrativo 

Bonura, Harald ; Fonderico, Giuliano 
Il Testo unico sulle società a partecipazione pubblica / Harald Bonura, Giuliano 
Fonderico, Giornale di diritto amministrativo, n. 6 2016, p. 722-732 
Descrittori: Testi unici ; Aziende a partecipazione pubblica ; Riforme 

Cavallo Perin, Roberto 
I limiti ai poteri delle giurisdizioni nelle controversie contro gli atti della pubblica 
amministrazione / R. Cavallo Perin, Diritto processuale amministrativo, n. 4 2016,  
p. 981-1008 
Descrittori: Controversie giuridiche ; Giurisdizione amministrativa ; Amministrazione 
pubblica ; Diritto amministrativo 

Commandatore, Calogero 
I limiti oggettivi del giudicato amministrativo all'esame della Plenaria / Calogero 
Commandatore, Urbanistica e appalti, n. 12 2016, p. 1382-1388 
Descrittori: Adempimento ; Giudicato ; Sentenze del Consiglio di Stato 

De Maio, Gabriella 
Gli accordi fra privati e amministrazione : un istituto virtuale dagli accenti 
virtuosi / Gabriella De Maio, Giornale di diritto amministrativo, n. 6 2016, p. 744-757 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Semplificazione amministrativa ; Procedimento 
amministrativo ; Diritto comunitario 

Marzaro, Patrizia 
Il coordinamento orizzontale tra amministrazioni : l'art. 17-bis della legge n. 241 
del 1990 dopo l'intervento del Consiglio di Stato : rilevanza dell'istituto nella 
cogestione dell'interesse paesaggistico e rapporti con la conferenza di servizi, 
Rivista giuridica di urbanistica, n. 2 2016, p. 10-55 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Paesaggio ; Conferenza dei servizi ; Silenzio 
assenso ; Sentenze del Consiglio di Stato 

Tedeschi, Esper 
Il diritto di accesso : il nuovo dovere di collaborazione dell'amministrazione / 
Esper Tedeschi, Giornale di diritto amministrativo, n. 6 2016, p. 805-814 
Descrittori: Diritto di accesso ; Servizi idrici ; Sentenze dei tribunali amministrativi 
regionali 

2.05 Diritto comunitario 

Boggio, Luca 
Certezza dei traffici e limiti al law shopping : la revocatoria fallimentare nel diritto 
UE / Luca Boggio, Giurisprudenza italiana, n. 11 2016, p. 2421-2429 
Descrittori: Diritto commerciale ; Diritto comunitario ; Sentenze della Corte di giustizia 
delle Comunità europee ; Revoche 

2.06 Diritto civile 

Azzarri, Federico 
Le unioni civili nel diritto tedesco : quadro normativo e prospettive sistematiche 
/ Federico Azzarri, Le nuove leggi civili commentate, n. 5 2016, p. 1105-1137 
Descrittori: Matrimonio ; Omosessuali ; Repubblica federale di Germania 



 

18 

Laghi, Pasquale 
L'effetto legittimante della proporzionalità nel contratto di sale and lease back tra 
meccanismi convenzionali e giusto rimedio / Pasquale Laghi, Rassegna di diritto 
civile, n. 4 2016, p. 1244-1270 
Descrittori: Leasing ; Diritto commerciale ; Contratti 

Lepore, Andrea 
Trust Onlus e soggettività giuridica / Andrea Lepore, Rassegna di diritto civile, n. 4 
2016, p. 1271-1290 
Descrittori: Fondazioni ; Donazioni ; Diritto commerciale ; Contratti 

Martinelli, Enrica 
L'araba fenice : post fata resurgo : la riforma del processo matrimoniale canonico 
e i suoi riflessi sulla delibazione delle sentenze ecclesiastiche di nullità / Enrica 
Martinelli, Le nuove leggi civili commentate, n. 5 2016, p. 1032-1074 
Descrittori: Matrimonio ; Annullamenti ; Diritto canonico 

Rizzuti, Marco 
Trattamento dei dati personali / Marco Rizzuti, Giurisprudenza italiana, n. 11 2016, 
p. 2342-2345 
Descrittori: Diritto alla riservatezza ; Telecontrollo ; Sentenze della Corte di cassazione 

2.07 Diritto penale 

Alesci, Teresa 
Le modalità di accertamento del tasso alcolemico e il rispetto delle garanzie 
difensive / Teresa Alesci, Giurisprudenza italiana, n. 11 2016, p. 2504-2509 
Descrittori: Alcolismo ; Reati ; Circolazione ; Sentenze della Corte di cassazione 

Capone, Francesca 
La qualificazione del delitto di strage come crimine contro l'umanità / Francesca 
Capone, Giurisprudenza italiana, n. 11 2016, p. 2498-2503 
Descrittori: Delitti ; Stragi ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Sentenze della Corte di 
cassazione 

Corradi, Arianna ; Salvan, Antonella 
La messa alla prova per gli adulti : l'analisi dell'istituto giuridico e una prima 
ricerca presso l'ufficio di Esecuzione penale esterna di Verona e Vicenza / 
Arianna Corradi, Antonella Salvan, Autonomie locali e servizi sociali, n. 2 2016,  
p. 317-333 
Descrittori: Detenuti ; Misure cautelari ; Veneto ; Indagini statistiche 

Francesca, Ferrari 
Le misure coercitive indirette e la compatibilità con l'ordine pubblico italiano / 
Francesca Ferrari, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 4 2016, p. 1463-
1488 
Descrittori: Danni ; Diritto penale ; Ammende 

Mazzanti, Edoardo 
Et in pulverem reverteris : demolito un altro pilastro della legge Fini-Giovanardi 
/ Edoardo Mazzanti, Giurisprudenza italiana, n. 11 2016, p. 2492-2497 
Descrittori: Stupefacenti ; Diritto penale ; Sentenze della Corte costituzionale 



 

19 

Mongillo, Vincenzo 
Sullo stato del principio di offensività nel quadro del costituzionalismo penale : il 
banco di prova della coltivazione di cannabis / Vincenzo Mongillo, Giurisprudenza 
costituzionale, n. 3 2016, p. 941-952 
Descrittori: Droghe leggere ; Diritto penale ; Sentenze della Corte costituzionale 

2.08 Diritti umani 

Adamo, Ugo 
Eutanasia e diritto costituzionale : autorità vs libertà? / Ugo Adamo, 
Giurisprudenza costituzionale, n. 3 2016, p. 1253-1287 
Descrittori: Eutanasia ; Principio di legalità ; Biotecnologia ; Libertà personale 

Bassu, Carla <1979-    > 
Nel nome della madre : il diritto alla trasmissione del cognome materno come 
espressione del principio di uguaglianza : un'analisi comparata / Carla Bassu, 
Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3 2016, p. 545-581 
Descrittori: Diritto comparato ; Cognomi ; Diritti umani ; Corte europea dei diritti 
dell'uomo 

Bello, Barbara Giovanna 
From book to action : has protection against discrimination become 
intersectional in Italy? / Barbara Giovanna Bello, Sociologia del diritto, n. 2 2016,  
p. 191-224 
Descrittori: Discriminazione sociale ; Italia ; Diritti umani 

Crespi, Serena 
Il trasferimento dei dati personali UE in Stati terzi : dall'approdo sicuro allo 
Scudo UE/USA per la privacy / Serena Crespi, Diritto pubblico comparato ed europeo, 
n. 3 2016, p. 687-714 
Descrittori: Diritto alla riservatezza ; Unione europea ; Stati Uniti d'America ; Dati 

De Vivo, Jessica 
Sicurezza e diritti fondamentali : la risposta italiana e francese al terrorismo / 
Jessica De Vivo, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3 2016, p. 715-734 
Descrittori: Diritto alla riservatezza ; Italia ; Francia ; Terrorismo ; Diritto comparato 

Grandi, Federica 
Questioni di coscienza del pubblico potere : risvolti costituzionali 
dell'infedeltà/inosservanza dell'amministrazione / Federica Grandi, Giurisprudenza 
costituzionale, n. 3 2016, p. 1289-1304 
Descrittori: Eutanasia ; Lombardia ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ; 
Risarcimenti ; Principio di legalità 

Markard, Nora 
Persecution for reasons of membership of a particular social group : 
intersectionality avant la lettre? / Nora Markard, Sociologia del diritto, n. 2 2016,  
p. 45-63 
Descrittori: Discriminazione sociale ; Politiche sociali ; Diritti umani 



 

20 

Naguib, Tarek 
Multiple discrimination in Swiss legal discourse / Tarek Naguib, Sociologia del 
diritto, n. 2 2016, p. 139-168 
Descrittori: Discriminazione sociale ; Confederazione Svizzera ; Diritti umani 

Solanke, Iyiola 
Intersectionality in UK : between the American paradigm and the European 
paradox / Iyiola Solanke, Sociologia del diritto, n. 2 2016, p. 107-116 
Descrittori: Discriminazione sociale ; Regno Unito ; Unione europea ; Diritti umani 

2.09 Teoria e scienza politica 

Bellanca, Nicolò 
Il problema dell'egemonia tra populismo e democrazia radicale / Nicolò 
Bellanca, Il Ponte, n. 11-12 2016, p. 18-23 
Descrittori: Democrazia ; Partiti politici ; Partecipazione democratica 

Bonini, Francesco 
Storia delle istituzioni politiche : le definizioni / Francesco Bonini, Amministrare, 
n. 24 (Annale) 2016, p. 359-371 
Descrittori: Dottrine politiche ; Italia ; Storia 

Livorsi, Franco 
Il mito delle origini nella destra e nella sinistra / Franco Livorsi, Il Ponte, n. 11-12 
2016, p. 24-39 
Descrittori: Democrazia ; Partiti politici ; Filosofi 

Rotelli, Ettore <1937- > 
Storia delle istituzioni politiche : nascita di una storiografia / Ettore Rotelli, 
Amministrare, n. 24 (Annale) 2016, p. 311-357 
Descrittori: Dottrine politiche ; Italia ; Storia 

Schiera, Pierangelo <1941- > 
Il cittadino-governante : contributo per un futuro buongoverno / Pierangelo 
Schiera, Filosofia politica, n. 3 2016, p. 537-546 
Descrittori: Partecipazione ; Cittadini ; Amministrazione pubblica 

  



 

21 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE 

3.01 Urbanistica 

Centri per l'etica ambientale 
Il suolo, tra sfruttamento e consumo sostenibile : un contributo al dibattito 
parlamentare / Rete CepEA, Centri per l'Etica Ambientale, Aggiornamenti sociali,  
n. 1 2017, p. 24-42 
Descrittori: Cementificazione ; Italia ; Pianificazione territoriale ; Paesaggio 

Scarcella, Alessio 
Compatibile con la C.e.d.u. l'ordine di demolizione? / Alessio Scarcella, 
Urbanistica e appalti, n. 12 2016, p. 1318-1327 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Abusivismo ; Demolizioni ; Corte europea dei 
diritti dell'uomo 

Urbani, Paolo <1945- > 
Governo del territorio e delle attività produttive : tra regole, libertà d'iniziativa 
economica e disciplina della proprietà / Paolo Urbani, Urbanistica e appalti, n. 12 
2016, p. 1309-1316 
Descrittori: Pianificazione urbanistica ; Concorrenza ; Aziende commerciali ; Direttiva 
n. 2006/123/CE 

Zamberlan, Stefano ; Bove, Alessandro ; Oliviero, Enrico 
La riconversione del patrimonio immobiliare produttivo inutilizzato : analisi 
dell'ipotesi di riconversione ad uso abitativo dei capannoni industriali e artigianali 
inutilizzati / di Stefano Zamberlan, Economia e ambiente, n. 5-6 2016, p. 21-28 
Descrittori: Pianificazione urbanistica ; Riconversione produttiva ; Edilizia residenziale 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 

Muciaccia, Alessio 
L'obbligo di taratura periodica degli autovelox : un excursus della giurisprudenza 
fino alla pronuncia della Corte costituzionale 113 del 2015 / Alessio Muciaccia, 
Rassegna Avvocatura dello Stato, n. 3 2016, p. 111-124 
Descrittori: Circolazione ; Automobili ; Sanzioni ; Trasparenza ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

3.05 Parchi naturali e aree protette 

Andrighetti, Adolfo 
Il futuro dei parchi innesca le polemiche / Adolfo Andrighetti, L'Informatore 
agrario, n. 2 2017, p. 20 
Descrittori: Parchi naturali ; Veneto ; Regolamenti regionali 

Breganze, Marino 
Alberi monumentali ed esercizio delle funzioni già del Corpo forestale dello Stato 
ai sensi del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 177 / di Marino Breganze, 
Rivista giuridica di urbanistica, n. 2 2016, p. 68-78 
Descrittori: Riforme ; Corpo forestale dello Stato ; Alberi ornamentali 



 

22 

Sgherzi, Rocco ; Bistoni, Angela ; Puddu, Giuseppe 
Aspetti particolari della gestione degli alberi negli ambienti urbani : valutazione 
del pericolo e del rischio connesso nei parchi e giardini storici / Rocco Sgherzi, 
Angela Bistoni, Giuseppe Puddu, G.A. Gazzetta ambiente, n. 3 2016, p. 109-128 
Descrittori: Giardini pubblici ; Alberi ; Conservazione 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale 

D'Alelio, Domenico  ; Bergami, Caterina 
Come cambiano i nostri ecosistemi / Domenico D'Alelio, Caterina Bergami, 
Sapere, n. 6 2016, p. 28-33 
Descrittori: Ecosistemi ; Italia ; Ricerca 

De Felice, Massimo 
Oltre l'Antropocene : il net-attivismo e le ecologie trans organiche di Gaia / 
Massimo Di Felice, G.A. Gazzetta ambiente, n. 3 2016, p. 131-144 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Ambiente ; Comunicazione 

Luciani, Fabrizio 
Economia ed energia : il dilemma esistenziale del 21. secolo / di Fabrizio Luciani, 
Economia e ambiente, n. 5-6 2016, p. 9-20 
Descrittori: Fonti energetiche alternative ; Sviluppo economico ; Clima ; Ambiente 

Palazzi, Elisa  ; Corti, Susanna 
El Niño : dal Pacifico equatoriale all'intero globo / Elisa Palazzi, Susanna Corti, 
Sapere, n. 6 2016, p. 16-21 
Descrittori: Climatologia ; Oceani ; Inquinamento 

Pennasilico, Mauro 
Sviluppo sostenibile e contratto ecologico : un altro modo di soddisfare i bisogni 
/ Mauro Pennasilico, Rassegna di diritto civile, n. 4 2016, p. 1291-1323 
Descrittori: Sviluppo sostenibile ; Partenariato ; Ambiente ; Contratti 

Sabato, Gabriele 
La tutela dell'ambiente di fronte alle Corti / Gabriele Sabato, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 6 2016, p. 815-825 
Descrittori: Giurisprudenza costituzionale ; Ambiente ; Diritto comunitario ; 
Inquinamento 

Veglia, Valeria 
Il GPP e la città metropolitana di Torino : i Progetti APE e SPP Regions / 
Valeria Veglia, G.A. Gazzetta ambiente, n. 3 2016, p. 17-25 
Descrittori: Ecologia ; Torino ; Inquinamento ; Politiche pubbliche 

Walpole, Peter 
Lineamenti di una scienza della sostenibilità / Peter Walpole, La Civiltà cattolica,  
n. 3996 2016, p. 539-552 
Descrittori: Clima ; Cambiamento ; Sviluppo sostenibile 



 

23 

Zatti, Andrea 
Verso una riallocazione fiscale verde dell'intervento pubblico italiano : alcune 
valutazioni quali-quantitative / Andrea Zatti, G.A. Gazzetta ambiente, n. 3 2016,  
p. 57-98 
Descrittori: Ecologia ; Fonti energetiche alternative ; Inquinamento ; Incentivi 
economici 

3.10 Difesa del suolo/Protezione civile 

Balocchi, Paolo 
Sismicità indotta in Italia e l'esempio della Val D'Agri / Paolo Balocchi, Sapere,  
n. 6 2016, p. 22-27 
Descrittori: Basilicata ; Terremoti ; Ricerca 

3.13 Risorse energetiche 

Maggiolini, Micol ; Pomatto, Gianfranco 
Fonti nuove, conflitti vecchi : l'approccio top-down : due impianti fotovoltaici a 
confronto / Micol Maggiolini e Gianfranco Pomatto, Rivista italiana di politiche 
pubbliche, n. 3 2016, p. 399-425 
Descrittori: Energia fotovoltaica ; Enti locali territoriali 

Osti, Giorgio 
Renewables, energy saving and welfare in Italian fragile rural areas / Giorgio 
Osti, Sociologia e politiche sociali, n. 3 2016, p. 102-118 
Descrittori: Aree rurali ; Politiche sociali ; Fonti energetiche alternative 

  



 

24 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA 
FINANZIARIO 

4.01 Lavoro e formazione professionale 

Cester, Carlo 
Licenziamento illegittimo e tipizzazioni collettive / Carlo Cester, Giurisprudenza 
italiana, n. 11 2016, p. 2457-2460 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Licenziamento ; Legittimità ; Contrattazione 
collettiva 

De Marzo, Giuseppe 
Le modifiche alla disciplina penalistica in tema di caporalato / Giuseppe De 
Marzo, Il foro italiano, n. 11 2016, p. 377-383 
Descrittori: Lavoro nero ; Riforme ; Illeciti 

Marazza, Marco 
Brevi riflessioni in tema di controllo a distanza del quantum della prestazione / 
Marco Marazza, Giurisprudenza italiana, n. 11 2016, p. 2452-2454 
Descrittori: Lavoratori dipendenti ; Telelavoro ; Sentenze della Corte di cassazione 

Orientale Caputo, Giustina  
Apprendistato : la difficile via italiana alla transizione scuola-lavoro / Giustina 
Orientale Caputo, La Rivista delle politiche sociali, n. 2 2016, p. 137-152 
Descrittori: Istruzione pubblica ; Apprendistato ; Disoccupazione giovanile 

Robasto, Daniela 
I percorsi di alternanza scuola-lavoro : un'esperienza in rodaggio / Daniela 
Robasto, Aggiornamenti sociali, n. 1 2017, p. 14-23 
Descrittori: Formazione professionale ; Scuole medie superiori ; Riforme 

4.02 Industria 

Basana, Andrea 
La ditta dei fratelli Testolini / Andrea Basana, Ateneo Veneto, n. 15 2016, p. 39-51 
Descrittori: Venezia ; Sec. 18.-20. ; Sviluppo economico ; Storia 

Cella, Riccardo 
L'altra modernizzazione : Rubelli e l'industrializzazione veneziana tra Ottocento e 
Novecento / Riccardo Cella, Ateneo Veneto, n. 15 2016, p. 23-37 
Descrittori: Venezia ; Sec. 18.-20. ; Sviluppo economico ; Storia 

Colli, Andrea 
Quarto capitalismo e modello veneto : spunti di riflessione / Andrea Colli, Ateneo 
Veneto, n. 15 2016, p. 157-166 
Descrittori: Veneto ; Piccole e medie imprese ; Sviluppo economico ; Storia 

Favero, Giovanni 
Dalle grande impresa al distretto polivalente : il caso di Bassano del Grappa / 
Giovanni Favero, Ateneo Veneto, n. 15 2016, p. 97-120 
Descrittori: Bassano del Grappa ; Distretti industriali ; Sviluppo economico ; Storia 



 

25 

Fracasso, Stefano 
Il distretto della concia della Valle del Chiampo : conflitto ambientale, 
regolazione pubblica e mutamenti sociali nel secondo dopoguerra / di Stefano 
Fracasso, Ateneo Veneto, n. 15 2016, p. 121-135 
Descrittori: Veneto ; Industrializzazione ; Inquinamento ; Storia 

Lanaro, Paola 
Tessuto economico e piccole imprese a Venezia tra Ottocento e Novecento / 
Paola Lanaro, Ateneo Veneto, n. 15 2016, p. 15-21 
Descrittori: Venezia ; Sec. 18.-20. ; Sviluppo economico ; Storia 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 

Cardosi, Gianfranco 
Maggio 2017, una data storica per il commercio sulle aree pubbliche / 
Gianfranco Cardosi, Commercio e servizi, n. 4 2016, p. 31-66 
Descrittori: Commercio ; Autorizzazioni ; Riforme 

Farronato, Liliana 
Le novità in materia di SCIA dopo la legge Madia e il decreto delegato  
n. 12/2016 (SCIA-1) / Liliana Farronato, Commercio e servizi, n. 4 2016, p. 13-30 
Descrittori: Commercio ; Segnalazione certificata di inizio attività ; Autorizzazioni ; 
Riforme 

Selli, Nicola 
La nuova disciplina dell'istituto della Conferenza di servizi : commento al d.lgs. 
30 giugno 2016, n. 127 / Nicola Selli, Commercio e servizi, n. 4 2016, p. 67-83 
Descrittori: Commercio ; Conferenza dei servizi ; Sportello unico per le attività 
produttive ; Riforme 

Tripodi, Enzo Maria 
I trend del commercio elettronico : la consegna a domicilio di prodotti alimentari 
/ Enzo Maria Tripodi, Commercio e servizi, n. 4 2016, p. 85-108 
Descrittori: Commercio elettronico ; Alimenti ; Distribuzione 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 

Calamita, Maria Rosaria 
Fondi sovrani e diritto internazionale degli investimenti : recenti tendenze / 
Maria Rosaria Calamita, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3 2016, p. 583-615 
Descrittori: Fondi comuni di investimento ; Mercato finanziario ; Crisi economica ; 
Diritto comparato 

D'Alessandro, Michele 
Vigilante per delega ricevuta : la federazione delle Casse di Risparmio delle 
Venezie e la tutela del risparmio, 1928-1933 / Michele D'Alessandro, Ateneo 
Veneto, n. 15 2016, p. 53-96 
Descrittori: Triveneto ; Casse di risparmio ; Sviluppo economico ; Storia 

Desana, Eva 
Procedimenti sanzionatori della Banca d'Italia : l'insostenibile leggerezza dei 
termini / Eva Desana, Giurisprudenza italiana, n. 11 2016, p. 2442-2450 
Descrittori: Banca d'Italia ; Sanzioni ; Sentenze della Corte di cassazione 



 

26 

Klesta, Laurence <1963- > 
La riforma francese del diritto delle obbligazioni : un atelier per il diritto 
codificato? / Laurence Klesta, Nuova giurisprudenza civile commentata, n. 11 2016,  
p. 1543-1551 
Descrittori: Obbligazioni ; Francia ; Diritto commerciale 

Lippolis, Leonardo 
Ne bis in idem ed illeciti finanziari : un'analisi alla luce di Corte costituzionale  
n. 102/2016 e della nuova disciplina eurounitaria sul market abuse / Leonardo 
Lippolis, Rassegna Avvocatura dello Stato, n. 3 2016, p. 33-60 
Descrittori: Illeciti ; Mercato finanziario ; Diritto comunitario ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

Raganelli, Biancamaria 
Gli aiuti di Stato alle banche nel contesto delle crisi finanziaria / Biancamaria 
Raganelli, Giornale di diritto amministrativo, n. 6 2016, p. 773-785 
Descrittori: Banche ; Aiuti pubblici ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità 
europee 

Sacco Ginevri, Andrea 
Il recesso del socio nelle banche cooperative / Andrea Sacco Ginevri, Nuova 
giurisprudenza civile commentata, n. 11 2016, p. 1502-1508 
Descrittori: Banche cooperative ; Azionisti ; Rimborsi 

4.08 Concorrenza e mercato 

Pardolesi, Roberto 
Exceptio veritatis e furore denigratorio : falce e carrello in Cassazione / Roberto 
Pardolesi, Il foro italiano, n. 12 2016, p. 3825-3828 
Descrittori: Concorrenza ; Libertà di stampa ; Diffamazione ; Sentenze della Corte di 
cassazione 

4.09 Economia e sviluppo economico 

Iannì, Antonio 
L'insolvenza sovrana come fenomeno di mutazione giuridica imposta : le 
politiche di condizionalità / Antonio Iannì, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 3 
2016, p. 735-764 
Descrittori: Crisi economica ; Debiti internazionali ; Bilanci pubblici ; Organizzazioni 
finanziarie 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

Comegna, Ermanno <1958-    > 
Il greening sta per cambiare, ecco come / Ermanno Comegna, L'Informatore 
agrario, n. 1 2017, p. 14-15 
Descrittori: Paesaggio agrario ; Politica agraria comunitaria 

Comegna, Ermanno <1958-    > 
Origine in etichetta, per il latte italiano si prolunga l'attesa / Ermanno Comegna, 
L'Informatore agrario, n. 2 2017, p. 12-13 
Descrittori: Industria lattiero-casearia ; Latte ; Etichettatura 



 

27 

Di Mambro, Angelo 
Tra Usa e UE riparte la battaglia della carne / Angelo di Mambro, L'Informatore 
agrario, n. 1 2017, p. 13-14 
Descrittori: Carni ; Stati Uniti d'America ; Politica agraria comunitaria 

Hoffer, Daniele 
Al via l'Iri l'imposta sul reddito dell'imprenditore / Daniele Hoffer, L'Informatore 
agrario, n. 2 2017, p 32 
Descrittori: Coltivatori diretti ; Imposte sui redditi 

Hoffer, Daniele 
Via l'Irpef sui redditi catastali per tre anni / Daniele Hoffer, L'Informatore agrario, 
n. 1 2017, p. 29-30 
Descrittori: Redditi fondiari ; Imposte sul patrimonio 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Via al primo bando del Piano olivicolo / L'Informatore agrario, L'Informatore 
agrario, n. 2 2017, p. 11-12 
Descrittori: Coltivatori diretti ; Olivicoltura ; Politica agraria comunitaria 

4.13 Turismo 

Moretti, Anna 
L'evoluzione delle reti di relazioni tra il sistema di ospitalità e la Mostra del 
cinema di Venezia / Anna Moretti, Ateneo Veneto, n. 15 2016, p. 137-156 
Descrittori: Mostra internazionale d'arte cinematografica di Venezia ; Turismo culturale 
; Storia 

  



 

28 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

Busilacchi, Gianluca 
Perché occorre prendere sul serio il diritto al reddito / Gianluca Busilacchi, La 
Rivista delle politiche sociali, n. 2 2016, p. 231-243 
Descrittori: Redditi di cittadinanza ; Politiche pubbliche 

Graziano, Paolo 
Le virtù del reddito di base / Paolo R. Graziano, La Rivista delle politiche sociali, n. 2 
2016, p. 245-253 
Descrittori: Redditi di cittadinanza ; Politiche pubbliche 

Pepe, Gabriele 
La solidarietà intergenerazionale quale strumento di giustizia redistributiva : 
Commento a Corte costituzionale n. 173 del 2016 / Gabriele Pepe, Rassegna 
Avvocatura dello Stato, n. 3 2016, p. 91-100 
Descrittori: Pensioni ; Principio di uguaglianza ; Sentenze della Corte costituzionale 

5.02 Sanità e igiene pubblica 

Bugetti, Maria Novella 
L'unicità dello stato di filiazione (anche per i figli nati da p.m.a. erroneamente 
praticata) / Maria Novella Bugetti, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 4 
2016, p. 1415-1438 
Descrittori: Filiazione ; Fecondazione artificiale ; Paternità 

Cappellato, Valeria 
Sostegno alla domiciliarità tra individualizzazione e decentramento : il caso della 
sclerosi laterale amiotrofica / Valeria Cappellato, Autonomie locali e servizi sociali,  
n. 2 2016, p. 281-300 
Descrittori: Malattie ; Servizio sanitario nazionale ; Assistenza domiciliare ; Piemonte 

Corcione, Annabella 
Processi di sense-making e costruzione dei dati sanitari : un'indagine etnografica 
in Pronto soccorso / Annabella Corcione, Autonomie locali e servizi sociali, n. 2 
2016, p. 301-315 
Descrittori: Pronto soccorso ; Servizio sanitario nazionale ; Indagini statistiche 

Dirindin, Nerina 
La sanità pubblica tra indifferenza e laisser faire / Nerina Dirindin, La Rivista delle 
politiche sociali, n. 2 2016, p. 187-201 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Crisi economica ; Assistenza sanitaria pubblica 

Giannelli, Nicola 
Universalità del sistema sanitario italiano e invecchiamento demografico : il 
futuro è sostenibile? / Nicola Giannelli, La Rivista delle politiche sociali, n. 2 2016,  
p. 203-217 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Invecchiamento ; Assistenza sanitaria pubblica 



 

29 

Pardolesi, Roberto 
Imposizione del prezzo e modelli di commercio dei farmaci / Roberto Pardolesi, 
Il foro italiano, n. 11 2016, p. 527-530 
Descrittori: Farmaci ; Prezzi ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee 

Perna, Roberta 
Salute e migrazioni : ricostruire il dibattito tra approcci e prospettive / Roberta 
Perna, Autonomie locali e servizi sociali, n. 2 2016, p. 373-386 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Immigrati ; Indagini statistiche ; Servizio sanitario 
nazionale 

Rivoiro, Chiara ; Brunetti, Massimo 
L'efficacia della formazione nella prevenzione della corruzione / Chiara Rivoiro, 
Massimo Brunetti, La Rivista delle politiche sociali, n. 2 2016, p. 219-227 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Corruzione ; Prevenzione 

Viviani, Debora 
Con gli occhi degli infermieri : la spending rewiew nella salute / Debora Viviani 
... [et al.], Autonomie locali e servizi sociali, n. 2 2016, p. 357-372 
Descrittori: Infermieri ; Risparmi ; Indagini statistiche ; Servizio sanitario nazionale 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 

Carrosio, Giovanni 
A placed-based perspective for welfare recalibration in the Italian inner 
peripheries : the case of the Italian strategy for inner areas / Giovanni Carrosio, 
Sociologia e politiche sociali, n. 3 2016, p. 50-64 
Descrittori: Periferie ; Politiche sociali ; Investimenti sociali ; Italia 

Caterini, Enrico 
Il minimo vitale, lo stato di necessità e il contrasto dell'esclusione sociale / 
Enrico Caterini, Rassegna di diritto civile, n. 4 2016, p. 1129-1173 
Descrittori: Assistenza sociale ; Povertà ; Discriminazione sociale 

Corso, Silvia 
Le società benefit nell'ordinamento italiano : una nuova qualifica tra profit e non-
profit / Silvia Corso, Le nuove leggi civili commentate, n. 5 2016, p. 995-1031 
Descrittori: Società mutualistiche ; Donazioni ; Diritto comparato 

Facchini, Carla ; Respi, Chiara 
Le valutazioni del percorso formativo dei neolaureati in servizio sociale / Carla 
Facchini, Chiara Respi, Sociologia e politiche sociali, n. 3 2016, p. 161-174 
Descrittori: Laureati ; Assistenza sociale ; Valutazione ; Formazione 

Tesauro, Tiziana ; Santini, Sara 
L'attivazione psico-relazionale di anziani in residenza attraverso pratiche di auto-
narrazione e programmi intergenerazionali : i casi Memory e Ri-generiamoci / 
Tiziana Tesauro e Sara Santini, Autonomie locali e servizi sociali, n. 2 2016, p. 335-355 
Descrittori: Anziani ; Interazione sociale ; Indagini statistiche ; Politiche sociali 



 

30 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 

Antonelli, Francesco 
La violenza ostetrica : ipotesi interpretative su una categoria in ascesa / 
Francesco Antonelli, Autonomie locali e servizi sociali, n. 2 2016, p. 265-279 
Descrittori: Donne ; Violenza ; Parto ; Politiche sociali 

Bartholini, Ignazia 
Emancipazione pubblica e oppressione privata : tratteggi di una gender violence 
tardo moderna nell'incrociarsi di paradigmi atlantici e mediterranei / Ignazia 
Bartholini, Autonomie locali e servizi sociali, n. 2 2016, p. 249-263 
Descrittori: Donne ; Violenza ; Sociologia applicata ; Paesi mediterranei ; Politiche 
sociali 

Carrà, Elisabetta 
Modus vivendi e benessere relazionale delle famiglie con figli (0-13 anni) / 
Elisabetta Carrà, Sociologia e politiche sociali, n. 3 2016, p. 139-160 
Descrittori: Famiglie ; Figli ; Politiche sociali 

Casaburi, Geremia <1962- > 
Genitorialità omosessuale, un passo indietro della Consulta e molti altri (avanti ed 
in giro) / Geremia Casaburi, Il foro italiano, n. 11 2016, p. 3332-3357 
Descrittori: Filiazione ; Omosessuali ; Sentenze della Corte di cassazione 

Deriu, Fiorenza 
Violenza di genere, capacitazione, resilienza ed empowerment : verso un nuovo 
framework interpretativo / Fiorenza Deriu, Autonomie locali e servizi sociali, n. 2 
2016, p. 201-209 
Descrittori: Donne ; Violenza ; Violenza sessuale ; Sociologia applicata ; Interpretazione 
; Politiche sociali 

Lombardi, Lia 
La violenza contro le donne, tra riproduzione e mutamento sociale / Lia 
Lombardi, Autonomie locali e servizi sociali, n. 2 2016, p. 211-234 
Descrittori: Donne ; Violenza sessuale ; Sociologia applicata ; Politiche sociali 

Niccolai, Silvia 
Diritto delle persone omosessuali alla genitorialità a spese della relazione 
materna? / Silvia Niccolai, Giurisprudenza costituzionale, n. 3 2016, p. 1169-1179 
Descrittori: Omosessuali ; Genitori ; Adozione ; Minori 

Palmieri, Alessandro ; Pardolesi, Roberto 
Diritto alla vita (da carte europee), danno da morte / Alessandro Palmieri, 
Roberto Pardolesi, Il foro italiano, n. 11 2016, p. 3439-3443 
Descrittori: Danni ; Risarcimenti ; Mortalità ; Sentenze della Corte di cassazione 

Perlingieri, Carolina 
La tutela dei minori di età nei social networks / Carolina Perlingieri, Rassegna di 
diritto civile, n. 4 2016, p. 1324-1339 
Descrittori: Internet ; Minori ; Tutela 



 

31 

Piga, Maria Lucia ; Pisu, Daniela 
Dalla spirale dell'oppressione al circuito virtuoso dell'empowerment : la 
progettazione di inserimenti lavorativi per donne vittime di violenza / Maria 
Lucia Piga, Daniela Pisu, Autonomie locali e servizi sociali, n. 2 2016, p. 235-248 
Descrittori: Donne ; Violenza sessuale ; Sociologia applicata ; Politiche attive del lavoro 
; Sardegna 

Querzola, Lea 
Il processo familiare nel d.d.l. di riforma del rito civile / Lea Querzola, Rivista 
trimestrale di diritto e procedura civile, n. 4 2016, p. 1505-1520 
Descrittori: Diritto di famiglia ; Separazione coniugale ; Riforme 

Silvestri, Andrea 
La circolazione nello spazio giudiziario europeo degli accordi di negoziazione 
assistita in materia di separazione dei coniugi e cessazione degli effetti civili del 
matrimonio / Caterina Silvestri, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 4 
2016, p. 1287-1308 
Descrittori: Matrimonio ; Separazione coniugale ; Unione europea 

  



 

32 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT 

6.01 Scuola e università 

Arlotti, Marco 
L'alternanza e la transizione scuola-lavoro in Italia : sulle tracce di un 
cambiamento in atto / Marco Arlotti, La Rivista delle politiche sociali, n. 2 2016,  
p. 121-135 
Descrittori: Istruzione pubblica ; Istruzione professionale ; Disoccupazione giovanile ; 
Italia 

Ascoli, Ugo <1949-    > ; Pavolini, Emmanuele 
Una scuola in affanno : nota introduttiva / Ugo Ascoli, Emmanuele Pavolini, La 
Rivista delle politiche sociali, n. 2 2016, p. 7-16 
Descrittori: Istruzione pubblica ; Stato sociale ; Riforme ; Privatizzazione 

Barberis, Eduardo 
Figli dell'immigrazione a scuola : forme della discriminazione / Eduardo 
Barberis, La Rivista delle politiche sociali, n. 2 2016, p. 81-98 
Descrittori: Istruzione pubblica ; Politiche sociali ; Discriminazione sociale ; Immigrati 

Braga, Adolfo 
I beni collettivi locali tra esigenze di sviluppo e consolidamento delle competenze 
/ Adolfo Braga, La Rivista delle politiche sociali, n. 2 2016, p. 33-43 
Descrittori: Istruzione pubblica ; Innovazione ; Beni pubblici 

Cersosimo, Domenico <1952- > ; Viesti, Gianfranco 
Discutiamo dell'università italiana / Domenico Cersosimo e Gianfranco Viesti, 
La Rivista delle politiche sociali, n. 2 2016, p. 171-184 
Descrittori: Istruzione universitaria ; Crisi economica ; Disoccupazione giovanile 

Ciarini, Andrea <1978- > ; Giancola, Orazio 
Le politiche educative in Italia : tra spinte esogene, cambiamenti endogeni e 
disuguaglianze persistenti / Andrea Ciarini, Orazio Giancola, La Rivista delle 
politiche sociali, n. 2 2016, p. 61-80 
Descrittori: Istruzione pubblica ; Stato sociale ; Giovani 

Cordini, Marta ; Parma, Andrea 
Alunni stranieri e performance scolastiche : il caso di Milano / Marta Cordini, 
Andrea Parma, La Rivista delle politiche sociali, n. 2 2016, p. 99-120 
Descrittori: Istruzione pubblica ; Politiche sociali ; Immigrati ; Milano 

De Conca, Massimiliano 
Riflessioni sulla scuola e sul suo ruolo sociale : (nel Nord Italia) / Massimiliano 
De Conca, La Rivista delle politiche sociali, n. 2 2016, p. 45-60 
Descrittori: Istruzione pubblica ; Stato sociale ; Giovani ; Italia settentrionale 

Fracassi, Gianna 
Valorizzare i sistemi di istruzione per un nuova rivoluzione culturale del paese / 
Gianna Fracassi, La Rivista delle politiche sociali, n. 2 2016, p. 17-32 
Descrittori: Istruzione pubblica ; Dispersione scolastica ; Riforme ; Giovani 



 

33 

Ghignoni, Emanuela 
Classe sociale di origine e abbandoni universitari in Italia durante la Grande 
recessione / Emanuela Ghignoni, La Rivista delle politiche sociali, n. 2 2016, p. 153-
169 
Descrittori: Istruzione universitaria ; Crisi economica ; Disoccupazione giovanile 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 

Aveta, Raffaele 
La due diligence nell'acquisto dei beni mobili di interesse storico / Raffaele 
Aveta, Rassegna di diritto civile, n. 4 2016, p. 1402-1424 
Descrittori: Beni culturali ; Tutela ; Compravendita ; Reati contro il patrimonio 

Guerrieri, Angela 
Corte costituzionale e siti Unesco : quali tutele nel nostro ordinamento? : uno 
sguardo alla disciplina interna relativa ai beni Patrimonio dell'umanità / Angela 
Guerrieri, Rivista giuridica di urbanistica, n. 2 2016, p. 116-139 
Descrittori: Beni culturali ; Unesco ; Tutela ; Sentenze della Corte costituzionale 

Medolago Albani, Francesca 
L'Unione europea e l'audiovisivo / Francesca Medolago Albani, Economia della 
cultura, n. 3 2016, p. 403-412 
Descrittori: Audiovisivi ; Industria culturale ; Unione europea 

Richeri, Giuseppe 
Risorse per la produzione audiovisiva : crisi, prospettive, problemi / Giuseppe 
Richeri, Economia della cultura, n. 3 2016, p. 421-431 
Descrittori: Audiovisivi ; Industria culturale ; Finanza aziendale 

6.03 Sport 

Mauceri, Tommaso 
Frode sportiva e danni civili / Tommaso Mauceri, Nuova giurisprudenza civile 
commentata, n. 11 2016, p. 1552-1562 
Descrittori: Reati ; Sport ; Danni 

  



 

34 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA 

7.01  Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 

Bignami, Giovanni 
Progetto Marte : tra fantascienza e realtà / Giovanni Bignami, Sapere, n. 6 2016, 
p. 10-15 
Descrittori: Esplorazioni ; Ricerca spaziale ; Futurologia 

7.02 Mezzi d'informazione 

Barra, Luca ; Scaglioni, Massimo 
Di necessità virtù : talk show politici e logiche televisive / Luca Barra, Massimo 
Scaglioni, Problemi dell'informazione, n. 3 2016, p. 541-563 
Descrittori: Programmi televisivi ; Informazione ; Politici 

Scotto Lavina, Enzo 
Informazione e servizio pubblico : il terzo tempo di un modello organico e le sue 
criticità / Enzo Scotto Lavina, Problemi dell'informazione, n. 3 2016, p. 589-604 
Descrittori: Telegiornali ; Emittenti pubbliche ; Pluralismo 

Splendore, Sergio 
Cosa stai facendo!? : pratiche innovative e boundary-work nella professione 
giornalistica / Sergio Splendore, Problemi dell'informazione, n. 3 2016, p. 481-503 
Descrittori: Comunicazione ; Giornali elettronici ; Internet 

Valeriani, Augusto 
Sistemi all news e approccio ai social media : una comparazione tra Sky Tg24 e 
Tgcom24 / Augusto Valeriani, Problemi dell'informazione, n. 3 2016, p. 453-480 
Descrittori: Telegiornali ; Comunicazione ; Emittenti radiotelevisive ; Internet 

7.03 Arte e letteratura 

Gatto, Marco 
La cultura come nuovo gergo dell'autenticità / Marco Gatto, Il Ponte, n. 11-12 
2016, p. 100-107 
Descrittori: Critica letteraria ; Cultura ; Globalizzazione ; Mezzi di comunicazione di 
massa 

Lenzini, Luca 
Sulla critica al tempo della sua sconfitta / Luca Lenzini, Il Ponte, n. 11-12 2016,  
p. 75-83 
Descrittori: Critica letteraria ; Internet ; Globalizzazione ; Mezzi di comunicazione di 
massa 

Tanda, Gabriele 
Internet e critica / Gabriele Tanda, Il Ponte, n. 11-12 2016, p. 128-132 
Descrittori: Critica letteraria ; Internet ; Mezzi di comunicazione di massa 



 

35 

7.04 Filosofia/Religione 

Burgio, Alberto 
Dialettica, prassi, rivoluzione : figure del marxismo critico nei primi anni venti / 
Alberto Burgio, Filosofia politica, n. 3 2016, p. 435-450 
Descrittori: Marxismo ; Gramsci, Antonio ; Marx, Karl <1818-1883> 

Galli, Carlo <1950-   > 
Le forme della critica : epoca, contingenza, emergenza / Carlo Galli, Filosofia 
politica, n. 3 2016, p. 395-418 
Descrittori: Critica del diritto ; Ideologie socialiste ; Liberismo 

Rametta, Gaetano 
Per una critica senza alienazione : un percorso tra Marx, Adorno e Althusser / 
Gaetano Rametta, Filosofia politica, n. 3 2016, p. 451-467 
Descrittori: Critica del diritto ; Ideologie socialiste ; Marx, Karl <1818-1883> 

Tarzia, Fabio 
E' l'islam l'unica religione possibile del mondo globalizzato? / Fabio Tarzia, Il 
Ponte, n. 11-12 2016, p. 45-50 
Descrittori: Consumismo ; Globalizzazione ; Islamismo 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 

Musselli, Luciano 
Islam ed ordinamento italiano : riflessioni per un primo approccio al problema / 
Luciano Musselli, Rassegna Avvocatura dello Stato, n. 3 2016, p. 311-329 
Descrittori: Islamismo ; Italia ; Ordinamento giuridico 

7.06 Storia e cultura locale 

Cattani, Adriano ; Ferron Quirino 
1860-1866 : I moti garibaldini nel Veneto / Adriano Cattani, Quirino Ferron, 
Storia veneta, n. 3 2009, p. 2-14 
Descrittori: Veneto ; Garibaldi, Giuseppe ; Risorgimento ; 1840-1866 ; Storia locale 

De Biasi, Marco 
1866, il bellunese entra nel Regno d'Italia / Marco de Biasi, Storia veneta, n. 37 
2016, p. 14-20 
Descrittori: Belluno ; Risorgimento ; Anniversari ; Storia locale 

Gardellin, Paolo 
I Melzi d'Eril : ed il tenimento di Correzzola / Paolo Gardellin, Storia veneta, n. 3 
2009, p. 48-51 
Descrittori: Napoleone <imperatore dei Francesi ; 1.> ; 1800-1900 ; Bonifica ; 
Benedettini ; Storia locale 

Stoppato Badoer, Roberto 
La guerra di Giovanni / Roberto Stoppato Badoer, Storia veneta, n. 35 2015, p. 25-
34 
Descrittori: Biografie ; Prima guerra mondiale ; Padova ; Storia locale 



 

36 

Stoppato Badoer, Roberto 
Banche, banchieri, mercanti e usuraj / Roberto Stoppato Badoer, Storia veneta,  
n. 39 2016, p. 36-46 
Descrittori: Venezia ; Banche ; Commercio ; Storia locale 

Storia Veneta <Rivista> 
Galileo Galilei : a Venezia e a Padova / Storia Veneta, Storia veneta, n. 1 2009,  
p. 24-26 
Descrittori: Galilei, Galileo <1564-1642> ; Storia moderna ; Veneto 

7.07 Storia e geografia 

Benussi, Silvia 
Genere e amministrazione locale all'alba della Repubblica : candidate ed elette nei 
consigli comunali sardi dal 1946 al 1956 / Silvia Benussi, Le carte e la storia, n. II 
2016, p. 120-136 
Descrittori: Elezioni amministrative ; Sardegna ; Donne 

Boquet, Damien ; Nagy, Piroska 
Una storia diversa delle emozioni / Damien Boquet, Piroska Nagy, Rivista storica 
italiana, n. 2 2016, p. 481-520 
Descrittori: Comportamento ; Storia ; Psicologia 

Cianferotti, Giulio 
Germania guglielmina e scienza tedesca nella filologia classica e nella 
giuspubblicistica italiana / Giulio Cianferotti, Le carte e la storia, n. II 2016, p. 33-
50 
Descrittori: Germania ; Scienziati ; Intellettuali ; Italia 

Costanza, Ivan 
Il frazionamento della Provincia di Genova e le rivendicazioni "compensative" 
sui territori della Provincia di Alessandria (1923-1927) / Ivan Costanza, 
Amministrare, n. 24 (Annale) 2016, p. 161-172 
Descrittori: Province ; Genova ; Confini ; 1920-1929 ; Storia 

Del Negro, Piero 
L'esercito del Regno delle due Sicilie alla vigilia della spedizione dei Mille : tra 
storia e storiografia / Piero del Negro, Rivista storica italiana, n. 2 2016, p. 724-749 
Descrittori: Risorgimento ; Italia meridionale ; Garibaldi, Giuseppe 

Di Fiore, Laura 
Geografie dell'eversione, spazi del controllo : la polizia politica nel mezzogiorno 
all'indomani del 1848 / Laura di Fiore, Le carte e la storia, n. II 2016, p. 86-102 
Descrittori: Italia meridionale ; Polizia ; Risorgimento 

Ferrari Zumbini, Romano 
La Torino del 1848-49 come laboratorio costituzionale : la nasciata spontanea 
della fiducia parlamentare / Romano Ferrari Zumbini, Le carte e la storia, n. II 
2016, p. 75-85 
Descrittori: Torino ; Risorgimento ; Statuti 



 

37 

Formica, Marina 
Sacrastronomia : riforma del calendario e controllo del tempo agli inizi del 18. 
secolo / Marina Formica, Rivista storica italiana, n. 2 2016, p. 422-471 
Descrittori: Calendari ; Astronomia ; Chiesa cattolica 

Fregoso, Edoardo 
La giurisprudenza amministrativa parmense all'epoca di Maria Luigia / Edoardo 
Fregoso, Amministrare, n. 24 (Annale) 2016, p. 85-106 
Descrittori: Giurisprudenza amministrativa ; Parma ; 1815-1848 ; Storia 

Micich, Marino 
Le riviste culturali a Fiume tra le due guerre mondiali (1924-1944) : scambi 
interculturali tra Italia, mondo sub-danubiano e balcanico e valorizzazione della 
storia patria e dell'ambiente fiumano / Marino Micich, Fiume, n. 7-12 2016, p. 21-
54 
Descrittori: 1922-1944 ; Fiume ; Editoria ; Storia 

Minesso, Michela 
Per la nazione dei produttori : politica e tecnica nell'Italia fascista / Michela 
Minesso, Le carte e la storia, n. II 2016, p. 103-119 
Descrittori: Fascismo ; Industria ; Istituto per la ricostruzione industriale 

Rossi, Fabrizio 
Corona, ministeri e partito della maggioranza nelle crisi di governo dell'Italia 
liberale / Fabrizio Rossi, Amministrare, n. 24 (Annale) 2016, p. 241-270 
Descrittori: Parlamento ; Governo ; Italia ; 1860-1900 ; Storia 

Rotelli, Ettore <1937- > 
Resistenza non costituente / Ettore Rotelli, Amministrare, n. 24 (Annale) 2016,  
p. 25-83 
Descrittori: Resistenza ; Seconda guerra mondiale ; Assemblea costituente 

Saija, Marcello 
Marcia su Roma, stadio d'assedio, questione dinastica / Marcello Saija, 
Amministrare, n. 24 (Annale) 2016, p. 271-287 
Descrittori: Fascismo ; Italia ; 1922-1944 ; Storia 

Sanna, Daniele 
L'amministrazione delle gabelle dal Regno di Sardegna al Regno d'Italia (1859-
1863) / Daniele Sanna, Amministrare, n. 24 (Annale) 2016, p. 107-130 
Descrittori: Tasse ; Risorgimento ; Italia ; 1840-1866 

Tolomeo, Rita 
La Dalmazia tra autonomismo e annessionismo : complessità di una regione / 
Rita Tolomeo, Fiume, n. 7-12 2016, p. 55-68 
Descrittori: Dalmazia ; Nazionalismo ; Autogoverno ; Storia 

Vidoc, François 
Bartolomeo Cecchetti, l'archivista che sfidò l'Imperatore d'Austria / Francois 
Vidoc, Storia veneta, n. 37 2016, p. 33-39 
Descrittori: Venezia ; Archivi storici ; Risorgimento 



 

38 

Vittoria, Armando 
L'amministrazione di ponti e strade nel Regno di Napoli di Giuseppe Bonaparte 
/ Armando Vittoria, Le carte e la storia, n. II 2016, p. 59-74 
Descrittori: Italia meridionale ; Napoleone <imperatore dei Francesi ; 1.> ; Opere 
pubbliche 

  



 

39 

Indice degli autori 
 
Adamo, Ugo .................................................................................................................................... 19 
Alesci, Teresa ................................................................................................................................... 18 
Amante, Enrico ............................................................................................................................... 10 
Andrighetti, Adolfo ........................................................................................................................ 21 
Antonelli, Francesco ...................................................................................................................... 30 
Arlotti, Marco .................................................................................................................................. 32 
Ascoli, Ugo <1949-    > ; Pavolini, Emmanuele ........................................................................ 32 
Aulenta, Mario................................................................................................................................... 8 
Aveta, Raffaele ................................................................................................................................ 33 
Azzarri, Federico ............................................................................................................................ 17 
Azzena, Alberto ................................................................................................................................ 8 
Balocchi, Paolo................................................................................................................................ 23 
Baracani, Elena ; Calimli, Merve ................................................................................................... 14 
Barberis, Eduardo ........................................................................................................................... 32 
Barra, Luca ; Scaglioni, Massimo .................................................................................................. 34 
Bartholini, Ignazia ........................................................................................................................... 30 
Basana, Andrea................................................................................................................................ 24 
Bassu, Carla <1979-    > ................................................................................................................ 19 
Battegazzorre, Francesco ............................................................................................................... 12 
Baygert, Nicolas .............................................................................................................................. 12 
Bellanca, Nicolò .............................................................................................................................. 20 
Bello, Barbara Giovanna ............................................................................................................... 19 
Benussi, Silvia .................................................................................................................................. 36 
Bertonazzi, Luca ............................................................................................................................. 13 
Bignami, Giovanni .......................................................................................................................... 34 
Boggio, Luca .................................................................................................................................... 17 
Bolgherini, Silvia ; Lippi, Andrea ; Maset, Sergio ......................................................................... 8 
Bonini, Francesco ........................................................................................................................... 20 
Bonura, Harald ; Fonderico, Giuliano ......................................................................................... 17 
Boquet, Damien ; Nagy, Piroska .................................................................................................. 36 
Braga, Adolfo .................................................................................................................................. 32 
Breganze, Marino ............................................................................................................................ 21 
Bugetti, Maria Novella ................................................................................................................... 28 
Burgio, Alberto ............................................................................................................................... 35 
Buscema, Angelo .............................................................................................................................. 8 
Busilacchi, Gianluca ....................................................................................................................... 28 
Calamita, Maria Rosaria ................................................................................................................. 25 
Capone, Francesca .......................................................................................................................... 18 
Cappellato, Valeria .......................................................................................................................... 28 
Caputi Jambrenghi, Vincenzo ......................................................................................................... 8 
Caputo, Giustina Orientale ........................................................................................................... 24 
Carbonara, Lorenzo ....................................................................................................................... 13 
Cardosi, Gianfranco ....................................................................................................................... 25 
Carrà, Elisabetta .............................................................................................................................. 30 
Carrosio, Giovanni ......................................................................................................................... 29 
Casaburi, Geremia <1962- > ........................................................................................................ 30 
Caterini, Enrico ............................................................................................................................... 29 
Cattani, Adriano ; Ferron Quirino ............................................................................................... 35 
Cavallo Perin, Roberto ................................................................................................................... 17 



 

40 

Cella, Riccardo ................................................................................................................................ 24 
Cellura, Toni .................................................................................................................................... 11 
Centri per l'etica ambientale .......................................................................................................... 21 
Cersosimo, Domenico <1952- > ; Viesti, Gianfranco ............................................................. 32 
Ceruti, Marco .................................................................................................................................. 11 
Cester, Carlo .................................................................................................................................... 24 
Chiappinelli, Carlo ............................................................................................................................ 8 
Cianferotti, Giulio ........................................................................................................................... 36 
Ciarini, Andrea <1978- > ; Giancola, Orazio ............................................................................ 32 
Citroni, Giulio ; Falcone, Giulia ; Galanti, Maria Tullia .............................................................. 8 
Clementi, Francesco ....................................................................................................................... 16 
Colli, Andrea ................................................................................................................................... 24 
Comegna, Ermanno <1958-    > ................................................................................................. 26 
Commandatore, Calogero ............................................................................................................. 17 
Corcione, Annabella ....................................................................................................................... 28 
Cordini, Marta ; Parma, Andrea ................................................................................................... 32 
Corradi, Arianna ; Salvan, Antonella ........................................................................................... 18 
Corso, Silvia ..................................................................................................................................... 29 
Costanza, Ivan ................................................................................................................................. 36 
Crespi, Serena .................................................................................................................................. 19 
D'Alelio, Domenico  ; Bergami, Caterina ................................................................................... 22 
D'Alessandro, Michele ................................................................................................................... 25 
D'Auria, Gaetano ............................................................................................................................ 11 
D'Auria, Gaetano .............................................................................................................................. 9 
De Biasi, Marco .............................................................................................................................. 35 
De Conca, Massimiliano ................................................................................................................ 32 
De Felice, Massimo ........................................................................................................................ 22 
De Maio, Gabriella ......................................................................................................................... 17 
De Marzo, Giuseppe ...................................................................................................................... 24 
De Vivo, Jessica .............................................................................................................................. 19 
Degni, Marcello ................................................................................................................................. 9 
Del Negro, Piero ............................................................................................................................. 36 
Del Pero, Mario ; Formigoni, Guido <1958-    > ..................................................................... 14 
Deriu, Fiorenza ............................................................................................................................... 30 
Desana, Eva ..................................................................................................................................... 25 
Di Fiore, Laura ................................................................................................................................ 36 
Di Giulio, Marco ; Profeti, Stefania ............................................................................................... 8 
Di Mambro, Angelo ....................................................................................................................... 27 
Dirindin, Nerina .............................................................................................................................. 28 
D'Urzo, Francesca .......................................................................................................................... 14 
Facchini, Carla ; Respi, Chiara ...................................................................................................... 29 
Farronato, Liliana ........................................................................................................................... 25 
Favero, Giovanni ............................................................................................................................ 24 
Ferrari Zumbini, Romano ............................................................................................................. 36 
Ferrari, Giuseppe Franco <1950- > ............................................................................................ 16 
Follieri, Enrico ................................................................................................................................ 13 
Formica, Marina .............................................................................................................................. 37 
Fracassi, Gianna .............................................................................................................................. 32 
Fracasso, Stefano ............................................................................................................................ 25 
Francario, Fabio .............................................................................................................................. 13 
Francesca, Ferrari ........................................................................................................................... 18 



 

41 

Fregoso, Edoardo ........................................................................................................................... 37 
Frosini, Justin O. ............................................................................................................................. 14 
Galli, Carlo <1950-   > .................................................................................................................. 35 
Gardellin, Paolo .............................................................................................................................. 35 
Garzia, Aldo .................................................................................................................................... 14 
Gatto, Marco ................................................................................................................................... 34 
Ghignoni, Emanuela ...................................................................................................................... 33 
Giannelli, Nicola ............................................................................................................................. 28 
Giannotti, Vincenzo ......................................................................................................................... 9 
Graffeo, Maurizio ............................................................................................................................. 9 
Grandi, Federica ............................................................................................................................. 19 
Graziano, Paolo .............................................................................................................................. 28 
Guerrieri, Angela ............................................................................................................................ 33 
Guillou, Benoit ................................................................................................................................ 14 
Hoffer, Daniele ............................................................................................................................... 27 
Iannì, Antonio ................................................................................................................................. 26 
Imposimato, Ferdinando <1936- > ............................................................................................. 16 
Kalinovsky, Artemy M. .................................................................................................................. 14 
Klesta, Laurence <1963- > ........................................................................................................... 26 
Laghi, Pasquale ................................................................................................................................ 18 
Lamberti, Cesare ............................................................................................................................. 11 
Lanaro, Paola ................................................................................................................................... 25 
Lehner, Eva ..................................................................................................................................... 12 
Lenzini, Luca ................................................................................................................................... 34 
Leone, Stefania <1980- > ; Delli Paoli, Angela ......................................................................... 12 
Lepore, Andrea ............................................................................................................................... 18 
L'Informatore agrario <Rivista> ................................................................................................. 27 
Lipari, Nicolò <1934-    > ............................................................................................................. 14 
Lippolis, Leonardo ......................................................................................................................... 26 
Livorsi, Franco ................................................................................................................................ 20 
Lo Conte, Giustino........................................................................................................................... 9 
Lombardi, Lia .................................................................................................................................. 30 
Longo, Pietro .................................................................................................................................. 16 
Luciani, Fabrizio ............................................................................................................................. 22 
Maggiolini, Micol ; Pomatto, Gianfranco.................................................................................... 23 
Manetti, Michela ............................................................................................................................. 16 
Marazza, Marco ............................................................................................................................... 24 
Marinai, Simone .............................................................................................................................. 14 
Markard, Nora ................................................................................................................................. 19 
Marongiu, Gianni <1937-    > ........................................................................................................ 9 
Marshall, John ................................................................................................................................. 16 
Martinelli, Claudio <1967- > ........................................................................................................ 15 
Martinelli, Enrica ............................................................................................................................ 18 
Marzaro, Patrizia ............................................................................................................................. 17 
Massari, Oreste <1947- > ............................................................................................................. 12 
Mauceri, Tommaso ......................................................................................................................... 33 
Mazzanti, Edoardo ......................................................................................................................... 18 
Medolago Albani, Francesca ......................................................................................................... 33 
Micich, Marino ................................................................................................................................ 37 
Minesso, Michela ............................................................................................................................ 37 
Mondello, Virginia .......................................................................................................................... 16 



 

42 

Mongillo, Vincenzo ........................................................................................................................ 19 
Moretti, Anna .................................................................................................................................. 27 
Morigi, Paola ..................................................................................................................................... 9 
Mostacci, Edmondo ....................................................................................................................... 15 
Muciaccia, Alessio ........................................................................................................................... 21 
Musselli, Luciano ............................................................................................................................ 35 
Naguib, Tarek .................................................................................................................................. 20 
Niccolai, Silvia ................................................................................................................................. 30 
Nicolai, Marco ................................................................................................................................... 9 
Occhetta, Francesco ....................................................................................................................... 16 
Osti, Giorgio ................................................................................................................................... 23 
Palazzi, Elisa  ; Corti, Susanna ...................................................................................................... 22 
Palmieri, Alessandro ; Pardolesi, Roberto ................................................................................... 30 
Pardolesi, Roberto .......................................................................................................................... 26 
 ........................................................................................................................................................... 29 
Pasquino, Gianfranco <1942- > .................................................................................................. 12 
Patti, Adriano .................................................................................................................................. 13 
Pausch, Markus ............................................................................................................................... 12 
Pelizzo, Riccardo ; Nwokora, Zim ............................................................................................... 12 
Pennasilico, Mauro ......................................................................................................................... 22 
Pepe, Gabriele ................................................................................................................................. 28 
Perez, Rita ........................................................................................................................................ 10 
Perlingieri, Carolina ........................................................................................................................ 30 
Perna, Roberta ................................................................................................................................. 29 
Piga, Maria Lucia ; Pisu, Daniela .................................................................................................. 31 
Pinelli, Cesare .................................................................................................................................. 10 
Pioggia, Alessandra ......................................................................................................................... 11 
Pluchino, Carmela .......................................................................................................................... 11 
Quecchia, Marcello ......................................................................................................................... 10 
Querzola, Lea .................................................................................................................................. 31 
Raganelli, Biancamaria ................................................................................................................... 26 
Rametta, Gaetano ........................................................................................................................... 35 
Raniolo, Francesco <1965- > ....................................................................................................... 12 
Reese, Thomas J. ............................................................................................................................ 13 
Regalia, Marta .................................................................................................................................. 13 
Richeri, Giuseppe ........................................................................................................................... 33 
Rivoiro, Chiara ; Brunetti, Massimo ............................................................................................ 29 
Rivosecchi, Guido .......................................................................................................................... 10 
Rizzi, Elisa ....................................................................................................................................... 10 
Rizzuti, Marco ................................................................................................................................. 18 
Robasto, Daniela ............................................................................................................................. 24 
Rosa, Francesca <1969- > ............................................................................................................ 15 
Rossi, Fabrizio ................................................................................................................................. 37 
Rotelli, Ettore <1937- > ................................................................................................................ 20 
 ........................................................................................................................................................... 37 
Roversi Monaco, Micol .................................................................................................................. 10 
Ruffini, Andrea ............................................................................................................................... 11 
Sabato, Gabriele .............................................................................................................................. 22 
Sacco Ginevri, Andrea ................................................................................................................... 26 
Saija, Marcello ................................................................................................................................. 37 
Sale, Giovanni ................................................................................................................................. 15 



 

43 

Sanna, Daniele ................................................................................................................................. 37 
Scarcella, Alessio ............................................................................................................................. 21 
Schiera, Pierangelo <1941- > ....................................................................................................... 20 
Scotto Lavina, Enzo ....................................................................................................................... 34 
Selli, Nicola ...................................................................................................................................... 25 
Sgherzi, Rocco ; Bistoni, Angela ; Puddu, Giuseppe ................................................................. 22 
Silvestri, Andrea .............................................................................................................................. 31 
Solanke, Iyiola ................................................................................................................................. 20 
Sorice, Michele ................................................................................................................................ 13 
Sperti, Cecilia ................................................................................................................................... 15 
Splendore, Sergio ............................................................................................................................ 34 
Stoppato Badoer, Roberto ............................................................................................................ 35 
 ........................................................................................................................................................... 36 
Storia Veneta ................................................................................................................................... 36 
Tanda, Gabriele ............................................................................................................................... 34 
Tarzia, Fabio .................................................................................................................................... 35 
Tedeschi, Esper ............................................................................................................................... 17 
Tesauro, Tiziana ; Santini, Sara ..................................................................................................... 29 
Testa, Luigi ...................................................................................................................................... 10 
Tolomeo, Rita ................................................................................................................................. 37 
Tripodi, Enzo Maria ....................................................................................................................... 25 
Urbani, Paolo <1945- > ................................................................................................................ 21 
Valeriani, Augusto .......................................................................................................................... 34 
Varsori, Antonio <1951- > ........................................................................................................... 15 
Veglia, Valeria .................................................................................................................................. 22 
Ventura, Sofia .................................................................................................................................. 13 
Vidoc, Francois ............................................................................................................................... 37 
Vittoria, Armando .......................................................................................................................... 38 
Viviani, Debora ............................................................................................................................... 29 
Walpole, Peter ................................................................................................................................. 22 
Zamberlan, Stefano ; Bove, Alessandro ; Oliviero, Enrico ...................................................... 21 
Zatti, Andrea ................................................................................................................................... 23 

 

  



 

44 

Indice dei descrittori 
 

Adempimento ; Giudicato ; Sentenze del Consiglio di Stato ............................................................. 17 

Africa centrale ; Guerre civili ; Chiesa cattolica .................................................................................... 14 

Alcolismo ; Reati ; Circolazione ; Sentenze della Corte di cassazione .............................................. 18 

America latina ; Sviluppo economico ; Organizzazioni internazionali.............................................. 14 

Amministrazione pubblica ; Paesaggio ; Conferenza dei servizi ; Silenzio assenso ; Sentenze del 
Consiglio di Stato ...................................................................................................................................... 17 

Amministrazione pubblica ; Semplificazione amministrativa ; Procedimento amministrativo ; 
Diritto comunitario ................................................................................................................................... 17 

Anziani ; Interazione sociale ; Indagini statistiche ; Politiche sociali ................................................. 29 

Appalto ; Concessioni-contratto ; Edilizia ............................................................................................ 11 

Appalto ; Concessioni-contratto ; Provvedimenti amministrativi ; Riforme ................................... 11 

Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Contenzioso amministrativo ; Corruzione ....................................... 11 

Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Corruzione ............................................................................................ 11 

Aree rurali ; Politiche sociali ; Fonti energetiche alternative ............................................................... 23 

Assistenza sanitaria ; Immigrati ; Indagini statistiche ; Servizio sanitario nazionale ....................... 29 

Assistenza sociale ; Povertà ; Discriminazione sociale ........................................................................ 29 

Audiovisivi ; Industria culturale ; Finanza aziendale ............................................................................ 33 

Audiovisivi ; Industria culturale ; Unione europea .............................................................................. 33 

Aziende a partecipazione pubblica ; Enti locali ; Testi unici ................................................................ 9 

Banca d'Italia ; Sanzioni ; Sentenze della Corte di cassazione ............................................................ 25 

Banche ; Aiuti pubblici ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ....................... 26 

Banche cooperative ; Azionisti ; Rimborsi ............................................................................................ 26 

Basilicata ; Terremoti ; Ricerca ................................................................................................................ 23 

Bassano del Grappa ; Distretti industriali ; Sviluppo economico ; Storia ......................................... 24 

Belluno ; Risorgimento ; Anniversari ; Storia locale ............................................................................ 35 

Beni culturali ; Tutela ; Compravendita ; Reati contro il patrimonio ................................................ 33 

Beni culturali ; Unesco ; Tutela ; Sentenze della Corte costituzionale .............................................. 33 

Beni pubblici ; Beni ambientali ; Tutela ; Valorizzazione ................................................................... 10 

Bilanci pubblici ; Contabilità pubblica ; Riforme ................................................................................... 9 

 ..................................................................................................................................................................... 10 

Bilanci pubblici ; Enti locali ; Leggi finanziarie ; Tasse locali ............................................................. 10 

Bilanci pubblici ; Enti locali ; Programmazione ..................................................................................... 9 



 

45 

Bilanci pubblici ; Enti locali territoriali ; Legislazione comunitaria ..................................................... 9 

Biografie ; Prima guerra mondiale ; Padova ; Storia locale ................................................................. 35 

Calendari ; Astronomia ; Chiesa cattolica .............................................................................................. 37 

Carni ; Stati Uniti d'America ; Politica agraria comunitaria ................................................................ 27 

Catasto edilizio urbano ; Riforme ; Fisco ................................................................................................ 8 

Cementificazione ; Italia ; Pianificazione territoriale ; Paesaggio ....................................................... 21 

Circolazione ; Automobili ; Sanzioni ; Trasparenza ; Sentenze della Corte costituzionale ............ 21 

Clima ; Cambiamento ; Sviluppo sostenibile ........................................................................................ 22 

Climatologia ; Oceani ; Inquinamento ................................................................................................... 22 

Coltivatori diretti ; Imposte sui redditi .................................................................................................. 27 

Coltivatori diretti ; Olivicoltura ; Politica agraria comunitaria ............................................................ 27 

Commercio ; Autorizzazioni ; Riforme ................................................................................................. 25 

Commercio ; Conferenza dei servizi ; Sportello unico per le attività produttive ; Riforme ........... 25 

Commercio ; Segnalazione certificata di inizio attività ; Autorizzazioni ; Riforme ......................... 25 

Commercio elettronico ; Alimenti ; Distribuzione .............................................................................. 25 

Comportamento ; Storia ; Psicologia ..................................................................................................... 36 

Comunicazione ; Giornali elettronici ; Internet .................................................................................... 34 

Comunicazione di massa ; Internet ; Partecipazione democratica ; Attività politiche .................... 12 

Comunicazione di massa ; Internet ; Partiti politici ; Partecipazione democratica .......................... 13 

Concessioni comunali ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ; Proroghe ..... 10 

Concorrenza ; Libertà di stampa ; Diffamazione ; Sentenze della Corte di cassazione .................. 26 

Consumismo ; Globalizzazione ; Islamismo ......................................................................................... 35 

Controversie giuridiche ; Giurisdizione amministrativa ; Amministrazione pubblica ; Diritto 
amministrativo ........................................................................................................................................... 17 

Corpo forestale dello Stato ; Carabinieri ; Riforme ; Forze armate ................................................... 13 

Corte dei conti ; Beni pubblici ; Valorizzazione ..................................................................................... 8 

Corte dei conti ; Controllo di gestione ; Bilanci pubblici ; Regioni ..................................................... 8 

Corte dei conti ; Controllo di gestione ; Enti locali territoriali ............................................................. 8 

Corte dei conti ; Giurisdizione amministrativa ; Controllo di gestione ; Enti locali ......................... 8 

Corte dei conti ; Giurisdizione amministrativa ; Controllo di gestione ; Enti locali ; Regioni a 
statuto speciale............................................................................................................................................. 9 

Costituzione della Repubblica italiana ; Guerre ; Riforme ; Stati Uniti d'America .......................... 16 

Costituzione della Repubblica italiana ; Sentenze della Corte costituzionale ; Ricorsi 
costituzionali ; Riforme ............................................................................................................................ 16 



 

46 

Crisi economica ; Debiti internazionali ; Bilanci pubblici ; Organizzazioni finanziarie .................. 26 

Critica del diritto ; Ideologie socialiste ; Liberismo .............................................................................. 35 

Critica del diritto ; Ideologie socialiste ; Marx, Karl <1818-1883> ................................................... 35 

Critica letteraria ; Cultura ; Globalizzazione ; Mezzi di comunicazione di massa ........................... 34 

Critica letteraria ; Internet ; Globalizzazione ; Mezzi di comunicazione di massa .......................... 34 

Critica letteraria ; Internet ; Mezzi di comunicazione di massa .......................................................... 34 

Dalmazia ; Nazionalismo ; Autogoverno ; Storia ................................................................................. 37 

Danni ; Diritto penale ; Ammende ......................................................................................................... 18 

Danni ; Risarcimenti ; Mortalità ; Sentenze della Corte di cassazione .............................................. 30 

Delitti ; Stragi ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Sentenze della Corte di cassazione .............. 18 

Democrazia ; Partiti politici ; Filosofi .................................................................................................... 20 

Democrazia ; Partiti politici ; Partecipazione democratica ................................................................. 20 

Detenuti ; Misure cautelari ; Veneto ; Indagini statistiche .................................................................. 18 

Diritto alla riservatezza ; Italia ; Francia ; Terrorismo ; Diritto comparato ...................................... 19 

Diritto alla riservatezza ; Telecontrollo ; Sentenze della Corte di cassazione .................................. 18 

Diritto alla riservatezza ; Unione europea ; Stati Uniti d'America ; Dati .......................................... 19 

Diritto commerciale ; Diritto comunitario ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità 
europee ; Revoche ..................................................................................................................................... 17 

Diritto comparato ; Cognomi ; Diritti umani ; Corte europea dei diritti dell'uomo ....................... 19 

Diritto comunitario ; Concorrenza ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee .. 14 

Diritto di accesso ; Servizi idrici ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali .......................... 17 

Diritto di famiglia ; Separazione coniugale ; Riforme .......................................................................... 31 

Disavanzi di amministrazione ; Province ; Regioni ; Sentenze della Corte costituzionale ............... 9 

 ..................................................................................................................................................................... 11 

Discriminazione sociale ; Confederazione Svizzera ; Diritti umani ................................................... 20 

Discriminazione sociale ; Italia ; Diritti umani ..................................................................................... 19 

Discriminazione sociale ; Politiche sociali ; Diritti umani ................................................................... 19 

Discriminazione sociale ; Regno Unito ; Unione europea ; Diritti umani ........................................ 20 

Donne ; Violenza ; Parto ; Politiche sociali ........................................................................................... 30 

Donne ; Violenza ; Sociologia applicata ; Paesi mediterranei ; Politiche sociali .............................. 30 

Donne ; Violenza ; Violenza sessuale ; Sociologia applicata ; Interpretazione ; Politiche sociali . 30 

Donne ; Violenza sessuale ; Sociologia applicata ; Politiche attive del lavoro ; Sardegna .............. 31 

Donne ; Violenza sessuale ; Sociologia applicata ; Politiche sociali ................................................... 30 

Dottrine politiche ; Italia ; Storia ............................................................................................................ 20 



 

47 

Dottrine politiche ; Italia ; Storia ............................................................................................................ 20 

Droghe leggere ; Diritto penale ; Sentenze della Corte costituzionale .............................................. 19 

Ecologia ; Fonti energetiche alternative ; Inquinamento ; Incentivi economici .............................. 23 

Ecologia ; Torino ; Inquinamento ; Politiche pubbliche ..................................................................... 22 

Ecosistemi ; Italia ; Ricerca ...................................................................................................................... 22 

Elezioni amministrative ; Sardegna ; Donne ......................................................................................... 36 

Elezioni comunali ; Ricorsi amministrativi ; Partecipazione democratica ; Autenticazioni ........... 12 

Energia fotovoltaica ; Enti locali territoriali .......................................................................................... 23 

Esplorazioni ; Ricerca spaziale ; Futurologia ........................................................................................ 34 

Eutanasia ; Lombardia ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ; Risarcimenti ; Principio 
di legalità ..................................................................................................................................................... 19 

Eutanasia ; Principio di legalità ; Biotecnologia ; Libertà personale .................................................. 19 

Famiglie ; Figli ; Politiche sociali ............................................................................................................. 30 

Farmaci ; Prezzi ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ................................... 29 

Fascismo ; Industria ; Istituto per la ricostruzione industriale ........................................................... 37 

Fascismo ; Italia ; 1922-1944 ; Storia ...................................................................................................... 37 

Filiazione ; Fecondazione artificiale ; Paternità .................................................................................... 28 

Filiazione ; Omosessuali ; Sentenze della Corte di cassazione ........................................................... 30 

Finanziamenti ; Città ; Programmazione ; Diritto comunitario ......................................................... 10 

Finanziamenti ; Programmazione ; Project financing ; Aiuti statali .................................................... 9 

Fiume ; Editoria ; Storia ........................................................................................................................... 37 

Fondazioni ; Donazioni ; Diritto commerciale ; Contratti ................................................................. 18 

Fondi comuni di investimento ; Mercato finanziario ; Crisi economica ; Diritto comparato ....... 25 

Fonti energetiche alternative ; Sviluppo economico ; Clima ; Ambiente ......................................... 22 

Formazione professionale ; Scuole medie superiori ; Riforme........................................................... 24 

Galilei, Galileo <1564-1642> ; Storia moderna ; Veneto ................................................................... 36 

Gare pubbliche ; Sentenze del Consiglio di Stato ................................................................................ 11 

Germania ; Scienziati ; Intellettuali ; Italia ............................................................................................. 36 

Giardini pubblici ; Alberi ; Conservazione ............................................................................................ 22 

Giurisprudenza ; Fonti del diritto ........................................................................................................... 14 

Giurisprudenza amministrativa ; Parma ; 1815-1848 ; Storia ............................................................. 37 

Giurisprudenza costituzionale ; Ambiente ; Diritto comunitario ; Inquinamento .......................... 22 

Giurisprudenza costituzionale ; Bilanci pubblici ; Enti locali territoriali .......................................... 10 

Guerra fredda ; Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche ; Relazioni internazionali ........... 14 



 

48 

Illeciti ; Mercato finanziario ; Diritto comunitario ; Sentenze della Corte costituzionale .............. 26 

Immigrati ; Permessi personali ; Omosessuali ; Corte europea dei diritti dell'uomo ...................... 15 

Industria lattiero-casearia ; Latte ; Etichettatura ................................................................................... 26 

Infermieri ; Risparmi ; Indagini statistiche ; Servizio sanitario nazionale ......................................... 29 

Innovazione tecnologica ; Ambiente ; Comunicazione ....................................................................... 22 

Internet ; Minori ; Tutela ......................................................................................................................... 30 

Islamismo ; Italia ; Ordinamento giuridico ........................................................................................... 35 

Istruzione pubblica ; Apprendistato ; Disoccupazione giovanile....................................................... 24 

Istruzione pubblica ; Dispersione scolastica ; Riforme ; Giovani ...................................................... 32 

Istruzione pubblica ; Innovazione ; Beni pubblici ............................................................................... 32 

Istruzione pubblica ; Istruzione professionale ; Disoccupazione giovanile ; Italia ......................... 32 

Istruzione pubblica ; Politiche sociali ; Discriminazione sociale ; Immigrati ................................... 32 

Istruzione pubblica ; Politiche sociali ; Immigrati ; Milano ................................................................ 32 

Istruzione pubblica ; Stato sociale ; Giovani ; Italia settentrionale .................................................... 32 

Istruzione pubblica ; Stato sociale ; Giovani ......................................................................................... 32 

Istruzione pubblica ; Stato sociale ; Riforme ; Privatizzazione .......................................................... 32 

Istruzione universitaria ; Crisi economica ; Disoccupazione giovanile ............................................. 32 

 ..................................................................................................................................................................... 33 

Italia ; Comunicazione di massa ; Internet ; Partecipazione democratica ; Attività politiche ........ 12 

Italia ; Storia contemporanea ; Diplomazia ; Relazioni internazionali .............................................. 14 

 ..................................................................................................................................................................... 15 

Italia meridionale ; Napoleone <imperatore dei Francesi ; 1.> ; Opere pubbliche ........................ 38 

Italia meridionale ; Polizia ; Risorgimento ............................................................................................. 36 

Laureati ; Assistenza sociale ; Valutazione ; Formazione .................................................................... 29 

Lavoratori dipendenti ; Licenziamento ; Legittimità ; Contrattazione collettiva ............................. 24 

Lavoratori dipendenti ; Telelavoro ; Sentenze della Corte di cassazione.......................................... 24 

Lavoro nero ; Riforme ; Illeciti ............................................................................................................... 24 

Leasing ; Diritto commerciale ; Contratti .............................................................................................. 18 

Legislazione comunitaria ; Enti locali ; Aiuti statali ............................................................................... 9 

Malattie ; Servizio sanitario nazionale ; Assistenza domiciliare ; Piemonte ...................................... 28 

Mandato parlamentare ; Stati Uniti d'America ; Costituzioni ; Storia ............................................... 16 

Marxismo ; Gramsci, Antonio ; Marx, Karl <1818-1883> ................................................................ 35 

Matrimonio ; Annullamenti ; Diritto canonico ..................................................................................... 18 

Matrimonio ; Omosessuali ; Repubblica federale di Germania.......................................................... 17 



 

49 

Matrimonio ; Separazione coniugale ; Unione europea ....................................................................... 31 

Mostra internazionale d'arte cinematografica di Venezia ; Turismo culturale ; Storia .................... 27 

Napoleone <imperatore dei Francesi ; 1.> ; 1800-1900 ; Bonifica ; Benedettini ; Storia locale ... 35 

Obbligazioni ; Francia ; Diritto commerciale ....................................................................................... 26 

Omosessuali ; Genitori ; Adozione ; Minori ......................................................................................... 30 

Paesaggio agrario ; Politica agraria comunitaria .................................................................................... 26 

Paesi del Golfo Persico ; Islamismo ; Monarchia costituzionale ; Diritto comparato .................... 16 

Paesi del Medio Oriente ; Guerre ........................................................................................................... 15 

Parchi naturali ; Veneto ; Regolamenti regionali .................................................................................. 21 

Parlamento ; Debiti internazionali ; Finanza pubblica ; Organizzazioni finanziarie ....................... 10 

Parlamento ; Governo ; Italia ; 1860-1900 ; Storia ............................................................................... 37 

Partecipazione ; Cittadini ; Amministrazione pubblica ....................................................................... 20 

Partiti politici ; Sistemi elettorali ; Diritto comparato ; Sartori, Giovanni ........................................ 12 

 ..................................................................................................................................................................... 13 

Partiti politici ; Sistemi elettorali ; Paesi dell'Europa del Sud ; Sartori, Giovanni ............................ 12 

Partiti politici ; Sistemi elettorali ; Politica ; Sartori, Giovanni ........................................................... 12 

Partiti politici ; Sistemi elettorali ; Sartori, Giovanni ........................................................................... 12 

 ..................................................................................................................................................................... 13 

Pensioni ; Principio di uguaglianza ; Sentenze della Corte costituzionale ........................................ 28 

Periferie ; Politiche sociali ; Investimenti sociali ; Italia ...................................................................... 29 

Pianificazione territoriale ; Abusivismo ; Demolizioni ; Corte europea dei diritti dell'uomo ........ 21 

Pianificazione urbanistica ; Concorrenza ; Aziende commerciali ; Direttiva n. 2006/123/CE .... 21 

Pianificazione urbanistica ; Riconversione produttiva ; Edilizia residenziale ................................... 21 

Presidenti ; Unione europea ; Diritto comparato ................................................................................. 16 

Principio di legalità ; Italia ; Criminalità ................................................................................................. 13 

Programmi televisivi ; Informazione ; Politici ...................................................................................... 34 

Pronto soccorso ; Servizio sanitario nazionale ; Indagini statistiche ................................................. 28 

Province ; Genova ; Confini ; 1920-1929 ; Storia ................................................................................ 36 

Reati ; Sport ; Danni ................................................................................................................................. 33 

Redditi di cittadinanza ; Politiche pubbliche ......................................................................................... 28 

Redditi fondiari ; Imposte sul patrimonio ............................................................................................. 27 

Referendum costituzionali ; Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme ................................ 16 

Regioni ; Enti locali territoriali ; Province ; Riforme ............................................................................. 8 

Regno Unito ; Referendum nazionali ; Unione europea ; Crisi politica ; Scozia ............................. 14 



 

50 

Regno Unito ; Referendum nazionali ; Unione europea ; Crisi politica ............................................ 15 

Regno Unito ; Referendum nazionali ; Unione europea ; Globalizzazione ..................................... 15 

Regolamenti parlamentari ; Conflitti di attribuzione ; Sentenze della Corte costituzionale ; 
Omosessuali ............................................................................................................................................... 16 

Resistenza ; Seconda guerra mondiale ; Assemblea costituente ......................................................... 37 

Riforme ; Corpo forestale dello Stato ; Alberi ornamentali ................................................................ 21 

Risorgimento ; Italia meridionale ; Garibaldi, Giuseppe ..................................................................... 36 

Sentenze amministrative ; Consiglio di Stato ........................................................................................ 13 

Sentenze amministrative ; Processo amministrativo ............................................................................ 13 

Sentenze amministrative ; Riforme ; Amministrazione pubblica ....................................................... 13 

Servizio sanitario nazionale ; Corruzione ; Prevenzione ..................................................................... 29 

Servizio sanitario nazionale ; Crisi economica ; Assistenza sanitaria pubblica ................................ 28 

Servizio sanitario nazionale ; Invecchiamento ; Assistenza sanitaria pubblica ................................ 28 

Siria ; Guerre .............................................................................................................................................. 15 

Società mutualistiche ; Donazioni ; Diritto comparato ....................................................................... 29 

Stati Uniti d'America ; Corte costituzionale ; Storia del diritto .......................................................... 16 

Stupefacenti ; Diritto penale ; Sentenze della Corte costituzionale ................................................... 18 

Sviluppo sostenibile ; Partenariato ; Ambiente ; Contratti .................................................................. 22 

Tasse ; Risorgimento ; Italia ; 1840-1866 ............................................................................................... 37 

Telegiornali ; Comunicazione ; Emittenti radiotelevisive ; Internet .................................................. 34 

Telegiornali ; Emittenti pubbliche ; Pluralismo .................................................................................... 34 

Testi unici ; Aziende a partecipazione pubblica ; Riforme .................................................................. 17 

Torino ; Risorgimento ; Statuti ............................................................................................................... 36 

Triveneto ; Casse di risparmio ; Sviluppo economico ; Storia ........................................................... 25 

Trump, Donald John <1946-    > ; Stati Uniti d'America ; Elezioni ................................................ 13 

Turchia ; Diritti umani ; Unione europea ; Relazioni internazionali ................................................. 14 

Ungheria ; Magistratura ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Stato di diritto ............................... 14 

Unità sanitarie locali ; Direttori generali ; Dipendenti pubblici .......................................................... 11 

Vanoni, Ezio ; Storia ; Fisco ...................................................................................................................... 9 

Veneto ; Finanza regionale ; Conflitti di attribuzione ; Sentenze della Corte costituzionale ......... 10 

Veneto ; Garibaldi, Giuseppe ; Risorgimento ; 1840-1866 ; Storia locale ........................................ 35 

Veneto ; Industrializzazione ; Inquinamento ; Storia .......................................................................... 25 

Veneto ; Piccole e medie imprese ; Sviluppo economico ; Storia ...................................................... 24 

Venezia ; Archivi storici ; Risorgimento ................................................................................................ 37 



 

51 

Venezia ; Banche ; Commercio ; Storia locale ...................................................................................... 36 

Venezia ; Sec. 18.-20. ; Sviluppo economico ; Storia ........................................................................... 24 

 ..................................................................................................................................................................... 25 

  



 

52 

Indice delle riviste spogliate 
 

Aggiornamenti sociali  2017 1
Amministrare  2016 24 (Annale)
Appalti & contratti  2016 11
Ateneo Veneto  2016 15
Autonomie locali e servizi sociali  2016 2
Commercio e servizi  2016 4
Comunicazione politica  2016 3
Diritto processuale amministrativo  2016 4
Diritto pubblico comparato ed europeo  2016 3
Economia della cultura  2016 3
Economia e ambiente  2016 5-6
Filosofia politica  2016 3
Fiume  2016 7-12
G.A. Gazzetta ambiente  2016 3
Giornale di diritto amministrativo  2016 6
Giurisprudenza costituzionale  2016 3
Giurisprudenza italiana  2016 11
Il Ponte  2016 11-12
Il foro italiano  2016 11
  12
L'Informatore agrario  2017 1
  2
La Civiltà cattolica  2016 3996
  2017 3997
La Rivista delle politiche sociali  2016 2
La finanza locale  2016 5-6
Le carte e la storia  2016 II
Le nuove leggi civili commentate  2016 5
Nuova giurisprudenza civile commentata  2016 11
Problemi dell'informazione  2016 3
Quaderni di scienza politica  2016 3
Rassegna Avvocatura dello Stato  2016 3
Rassegna di diritto civile  2016 4
Ricerche di storia politica  2016 3
Rivista della Corte dei Conti  2016 3-4
Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze  2016 3
Rivista giuridica di urbanistica  2016 2
Rivista italiana di politiche pubbliche  2016 3
Rivista storica italiana  2016 2
Rivista trimestrale di diritto e procedura civile  2016 4
Sapere  2016 6
Sociologia del diritto  2016 2
Sociologia e politiche sociali  2016 3
 
Storia veneta 

 

  2015 35
  2016 37
  39



 

53 

Urbanistica e appalti  2016 12
 


